
HOCHSCHULKUNDLICHE  ARBEITSHILFEN 

Wozu? 
Die Gemeinschaft für deutsche Studentengeschichte will mit 
dieser Reihe entsprechend ihrem Satzungszweck einen weite-
ren Anstoß zur Intensivierung der studentenhistorischen For-
schung geben. 

Womit? 
Dies soll geschehen durch Bekanntmachung von vorhande-
nem Bibliotheks- und Archivgut und den meist wenig bekann-
ten Aufbewahrungsorten. 

Wie? 
Durch Findbücher sollen interessierte Kreise auf die in den 
Archiven verwahrten Akten zum Thema „Hochschul- und Stu-
dentengeschichte“ hingewiesen werden. 
Durch bibliographische Zusammenstellungen, Register und 
sonstige Hilfsmittel werden weitere Zugänge eröffnet. 
Außerdem soll die Reihe die Besitzer oder Eigentümer ähnli-
chen Materials anregen, dieses zu erschließen und verfügbar 
zu machen. Interessenten wenden sich bitte an die Geschäfts-
stelle. 

Für wen? 
Die Reihe wendet sich an alle Interessenten, an Laien, Studen-
tenhistoriker oder andere Fachleute, an Bibliotheken und 
Archive. In der Regel wird in allen Gruppen der Reihe der Zu-
gang durch Beigabe von Abkürzungstafeln, Sach-, Ort- und 
Personenindices erleichtert. Auf eine Herausgebersystematik 
wurde im Sinne eines breiten Spektrums und dessen jederzeit 
möglichen Erweiterung verzichtet. 

Wo erhältlich? 
Bestellungen sind an die GDS-Geschäftsstelle zu richten, und 
zwar unter der Anschrift Postfach 20 01 31, D-45757 Marl,  
 0 23 65–5 72 90 80, Fax: 0 23 65–5 72 90 81, E-mail:
geschaeftsstelle@gds-web.de. Dort wird auch Auskunft über
die Bezugsbedingungen gegeben. Für GDS-Mitglieder sind die
lieferbaren Hefte kostenlos.

Hochschulkundliche Arbeitshilfen 
Heft 31 
Archivfindmittel 

Archiv des Kartellverbandes 
katholischer Studentenvereine 

Deutschlands 

Findbuch des Bestands KV 2 

1947-1968 

auf beigefügter CD-ROM 

Verzeichnet 

von Wolfgang Löhr 

Gemeinschaft für deutsche 
Studentengeschichte e. V. 
(GDS)



          
                    
 

Hochschulkundliche Arbeitshilfen 
herausgegeben von 
Siegfried Schieweck-Mauk, Wolfgang Löhr und  
Paul Warmbrunn 
Heft 31 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
© 2020 Gemeinschaft für Deutsche Studentengeschichte e. V. (GDS), c/o 
GDS-Geschäftsstelle, Postfach 20 01 31, D-45757 Marl,  0 23 65–5 72 90 
80, Fax: 0 23 65–5 72 90 81, E-mail: geschaeftsstelle@gds-web.de. 
 

ISSN: 0931-8631 
 

SBN: 978-3-945801-12-3 

 
Lieferbare Hochschulkundliche Arbeitshilfen  

Stand: Febr. 2020 
 

Für GDS-Mitglieder kostenlos!  
Bezugsstelle siehe Impressum dieses Heftes. 

 
Heft 21: Die Stiftung Deutsche Studentengeschichte. – 3. Aufl. 2014, 
16 S., ill. 

Heft 22: Generalindex der hochschulkundlichen Arbeitshilfen der 
GDS. – 2014, 6 S. + CD-ROM 

Heft 23: Humanistische Bildung in Eichstätt. Geschichtlicher Abriss 
sowie auf beigefügter CD Register und Biographien zu Eichstätter 
schulgeschichtlichen Veröffentlichungen seit 1912. – 2014, 20 S., ill. 
+ CD-ROM 

Heft 24: Register zum Korrespondenzblatt der kath. dt. Studentenver-
bindungen [im CV] (1869-1893). – 2015, Einführungstext + CD-ROM 

Heft 25: Der CV in den Jahren 1933 bis 1938. Der CV-Bestand im 
Diözesanarchiv Eichstätt (Sammlung Johannes Stigler), Teil IX. – 
2015, 24 S. ill. 

Heft 26: Register zum „Studenten-Kurier“ der GDS. – 2014, Einfüh-
rungstext + CD-ROM 

Heft 27: Ein bibliographisches Hilfsmittel zu: Das akademische 
Deutschland. Hg. v. Michael Doeberl u. a., Berlin 1930-1931. – 2016, 
12 S. 

Heft 28: Bibliothek der Gemeinschaft für Deutsche Studenten-
geschichte e. V. im Institut für Deutsche Studentengeschichte (IDS) 
im Stadtarchiv Paderborn. – 2016, Einführungstext + CD-ROM 
Heft 29: Studentenzeitschriften im Institut für Deutsche Studentenge-
schichte (IDS) im Stadt- und Kreisarchiv Paderborn. – 2017, 48 S. 

Heft 30: Systematik der Bestände des Instituts für Deutsche Studen-
tengeschichte (IDS) der Gemeinschaft für Deutsche Studenten-
geschichte (GDS) – 2018, 40 S.  
 

Jeder ist eingeladen, in dieser Reihe Sammlungen, Bibliogra-
phien, Indices, Archivfindmittel u. ä. hochschul- und studenten-
geschichtlicher Thematik zu veröffentlichen!  
 

Alle älteren Hefte sind als pdf-Dateien erhältlich. 



 1  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

           Archiv des Kartellverbandes katholischer  
   Studentenvereine Deutschlands 

 

 

Findbuch des Bestands KV 2 

 

                 1947-1968   

 

                 Verzeichnet von Wolfgang Löhr 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 2  

Vorwort 

 

Der Bestand KV 2 umfasst über 400 Bände und befindet sich heute im KV-Archiv in Marl, 
wo es in den Räumen des KV-Sekretariats untergebracht ist. Er ist von Interesse für die Ge-
schichte des KV einschließlich des ÖKV, dessen Vereine ebenfalls bis 1968 Monatsmeldun-
gen an das KV-Sekretariat, damals in Beckum, sandten. Der Bestand enthält den Schriftver-
kehr, der vom Sekretariat ausging und bei ihm einging. Er umfasst die Zeit vom Wiederauf-
bau des Verbandes nach dem Zweiten Weltkrieg bis zum Beginn der Diskussion über eine 
Verbandsreform in den 70er Jahren des 20. Jahrhunderts. Gelegentlich ist auch Schriftgut aus 
der Zeit vor dem Verbot des KV eingemischt worden. Außerdem enthält der Bestand das 
Schriftgut anderer KV-Gremien, der Vororte und einzelner KVer in Leitungsfunktionen. In 
ihm spiegelt sich ein Stück Geschichte der KV-Korporationen, des Hochschulwesens und des 
deutschen Katholizismus nach dem Zweiten Weltkrieg bis zum Ende der Adenauerzeit wider. 

 

Inhalt 

 

1. Schriftgut des Sekretariats, das von 1947 bis überwiegend 1968 (mit Nachträgen bis 1973) 
entstanden ist,  

2. Schriftgut des Altherrenbunds-Vorsitzenden Bernhard Wielers aus den Jahren 1948 bis 
1950, 

3. Schriftgut des AHB- und KV-Ratsvorsitzenden Paul Franken aus den Jahren 1951 bis 1958, 

4. Schriftgut des Schriftleiters des Verbandsorgans „Akademischen Monatsblätter“ Josef 
Schumacher aus den Jahren 1954 bis 1957, 

5. Schriftgut des Rechtsamts aus den Jahren 1955-1962, 

6. Schriftgut des Ostausschusses aus den Jahren 1947-1957, 

6. Schriftgut des Vorsitzenden des Religiös-Weltanschaulichen Amtes Paul Benkart aus den 
Jahren 1951-1962,  

7. Schriftgut der Vororte aus den Jahren 1949-1968, 

8. Handakten des Mitglieds des AHB-Vorstandes Candidus Barzel aus den Jahren 1947-1949, 

9. Handakten des KV-Sekretärs Josef Schumacher aus den Jahren 1953-1957. 

 

 

 

 

 



 3  

Hinweise zur Verzeichnung und Benutzung 

 

1. Das KV-Sekretariat und die anderen Aktenbildner hatten bei Anlage ihrer Akten keine vor-
gegebenen Aktenpläne. Es überwiegen deshalb chronologische Serien, die gelegentlich zu 
Sachakten gespalten wurden. 

2. Die hier im Findbuch erscheinende Struktur ist nach der Verzeichnung entstanden und 
nicht ursprünglich.  

3. Ebenso erfolgte die Nummerierung der Bände weitgehend nach der Verzeichnung.  

4. Die Bände wurden laufend (numerus currens) verzeichnet, da die frühere Reihung der Ak-
tenbände oft zerstört war oder nie vorhanden gewesen ist. Wegen dieser Vorgehensweise 
entstanden sogenannte Springnummern. 

5. Störungen in der Chronologie der Aktenbände mit zumeist kaufmännischer Ablage (jüng-
stes Stück oben) wurden nicht korrigiert.  

6. Doppelstücke wurden nur in Ausnahmefällen kassiert. 

7. Eine intensive Bewertung, ob etwas zur dauernden Aufbewahrung bestimmt war, unter-
blieb. 

8. Die Laufzeit der einzelnen Altenstücke wurde beim Verzeichnen hinzugefügt. 

9. Schriftgut, das vor der Anlage des Aktenbandes entstanden war, erscheint in Klammern vor 
der jeweiligen Laufzeit, Schriftgut, das nach Schließung des Bandes ergänzt worden ist, in 
Klammern nach der Laufzeit.  

10. Die meisten Aktentitel wurden neu formuliert und der Akteninhalt analysiert. Ein Voll-
analyse wurde durch Enthält, Teilanalysen wurden durch Enthält u.a., Enthält auch, 
Enthält insbesondere gekennzeichnet.  

 

Wolfgang Löhr            Mönchengladbach im Dezember 2019 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 4  

Abkürzungen 
ABE        Akademische Bonifatius-Einigung 
AHB        Altherrenbund  
AHV        Altherrenverein 
AM        Akademische Monatsblätter 
a.o.        außerordentlich 
AV        Akademischer Verein 
CDA        Convent Deutscher   
        Akademikerverbände 
CDK        Convent Deutscher   
        Korporationsverbände 
CV        Cartellverband der katholischen 
        deutschen Studentenverbindungen 
DJK        Deutsche Jugendkraft 
KDA        Katholische Deutsche  
        Akademikerschaft 
KDSE        Katholische Deutsche Studenten-
        Einigung 
KV        Kartellverband katholischer  
        Studentenvereine Deutschlands 
        [bis 1956 der katholischen  
        Studentenvereine Deutschlands] 
ÖKV        Kartellverband katholischer  
        nichtfarbentragenden   
        akademischen Vereinigungen 
        Österreichs 
SKV        Süddeutscher Kartellverband 
SS        Sommersemester 
u.a.        unter anderem 
VDS        Verband deutscher   
        Studentenschaften 
VV        Vertreterversammlung 
WS        Wintersemester 

      

 

 

 



 5  

 

     KV-Sekretariat 
 

1. Allgemeiner Schriftverkehr 
 

372 Bd. 1          1947-1949 

 Enthält u.a.: 

Papierbeschaffung        1948 

 Katholische Studentengemeinde Aachen     1948 

 Verteilung von Volkswagen (Schreiben H. Nordhoff)   1948 

 Fernsprechanschluss für den Verbandsgeschäftsführer   1948 

 Anklage gegen einen KVer wegen Kriegsverbrechen  

 in den Niederlanden        1949 

 Anschaffung einer Schreibmaschine      1949 

373 Bd. 2         (1937) 1947-1950 

 Enthält u.a.: 

 Gedanken zur Entnazifizierung (Schreiben W. Peters)   1949 

 W. Schmitz-Kallenberg, Amtsniederlegung bei der Zentrumspartei 

 für Groß-Köln         1949 

 Theologiestudenten im KV (Stellungnahme Bischof  

 M. Buchberger-Regensburg)       1949 

 Anschaffung Volkswagen für das KV- Sekretariat    1950 
  

 Werbung in den Blättern der KDA für die „Neue Illustrierte“  1950 

 Nichteinstellung von KVern in der rheinischen Straßenbauverwaltung 

 (Kopien)         (1937) 

 Wiederbegründung Germania-Helvetia     1950 

 Pfälzer Zirkelverband        1950 

 Zustellung KV-Mitteilungen       1950 

 KV-Mitgliederzahlen        1947-1948 



 6  

 Pax Romana         1948 

 Akademische Bonifatius Einigung (ABE)     1948 

 KVer in nordrhein-westfälischen Ministerien    o.J. 

374 Bd. 3          1947-1950 

 Enthält: 

Reorganisation des KV (Protokoll einer Aussprache)   1947 

 KV-Adressen         o.J. 

 Katholischer Akademikerverband      1949 

 Neudeutschland        1950 

 Verzeichnis der KVer in nordrhein-westfälischen Landesministerien 1949 

 KV-Mitteilungen        1950 

315 Bd. 4          1948-1950 

Enthält: 

 56. Stiftungsfest Rheno-Frankonia-Würzburg 18.-20.7.1948   1948 

 Währungsreform (Postkarte vom 1.7.1948)     1948 

 Die Aufgabe katholischer Studentenverbindungen in Zusammenarbeit mit dem  

Studentenpfarrer (Schreiben von A. Meier-Stuttgart vom 23.3.1948) 1948 

 Gruppe Winfried in der kath. Studentengemeinschaft in Göttingen 

 (ausführlicher Semesterbericht WS 46/47 und SS 47)   1946-1947 

335 Bd. 5          (1925) 1949-1950 

 Enthält:  

Finanzreferat der Katholischen Deutschen Studenten (KDS) 

Organisation, Buch- und Kassenführung 

Keilzentrale 

Zusammenstellung der Anschriften von Kartellbrüdern in Bundes- und 
Länderverwaltungen 

Versand der KV-Mitteilungen an aktive Vereine 

Verbandsgerichtsordnung des KV 

Bildung des Kartellgerichts 

318 Bd. 6          1950 



 7  

 Enthält: 

 Kontakt zu anderen Verbänden      1950 

314 Bd. 7         (1930) 1950-1959 

Enthält: 

 Auseinandersetzung um eine Veranstaltung der Saxonia-München mit dem  

 sowjetischen Kulturattaché Morosow (Artikel im „Rheinischen Merkur“ 

 10.7.1959)         1959  

 KV-Ratssitzung 10.-11.1. 1959 in Saarbrücken    1959 

 KV-Korporationen an Pädagogischen Hochschulen (u.a. Schreiben  

 W. Popp-Würzburg) 

 Die Stellung der studentischen Gemeinschaften im Raum der Hochschule 

(Stellungnahme des KV-Rates 24.10.1958)     1958 

 Materielles und geistiges Engagement in der Pax Romana (Schreiben des 

 KDSE-Auslandamtes-Bonn) 

 KV-Bewusstsein u.a. Fragen (Rundschreiben E. v. Rath-Bochum) 

 Geplante Vertreterversammlung in Berlin (Schreiben R. Stenzel-Berlin) 

 Die Haltung der Katholischen Kirche zu den schlagenden Verbindungen 

 (Schreiben Erzbischofs L. Jaeger-Paderborn) 

 Bauorden des „Speckpaters“ W. van Straeten (Schreiben A. Henrich-Bad Godesberg) 

 Satzung des CV-AHB von 1930      (1930) 
  

 Problem Berufswahl junger Kartellbrüder (Schreiben J. Schumacher-Aachen) 

 Offizielle Aufforderung des Münsteraner Studentenpfarrers an H. Lemmen, 

von seinen Ämtern zurückzutreten (Schreiben E. v. Rath-Bochum) 

 KV-Heim-Berlin (Schreiben P. Franken-Bonn) 

 Zur Hochschullage (Flugblatt mit Rede von Th. Maier-Frankfurt auf dem 
 Festkommers Altherrenakademiker-Verbände in Bochum 16.10.54) 1954  

 Auflagenhöhe und Kosten der AM 

 AV „Montecuccoli“ zu Linz/Donau (Schreiben F. Rösler-Linz) 

 KV-Ratssitzung-Bonn 1.11.1952      1952 



 8  

 KV-Ratssitzung-München 7.-8. 2. 1953     1953 

 KDA (Schreiben P. Franken-Bonn) 

 Vademecum (Schreiben M. Luible-München) 

 KV-Treffen in Berlin 1952 anlässlich des Katholikentages  

 (Schreiben E. v. Rath-Bochum)      1952 

 Staatspolitische Tagung des KV in Königswinter 29.7.-3.8.1952  

 (Programm)         1952 

 Hochschulpolitik der Katholischen Deutschen Studentenverbände, KDSE,  

 Amt für Hochschulfragen (Schreiben P. Franken-Bonn) 

 KV/KDA/KCC (Katholischer Corporations Convent) in Kaufbeuren 

 Erklärung des Wingolfsbundes zur Frage der studentischen Korporationen 

 (Flugblatt 1.3.1952)        1952 

 KV-Statistik (Stichtag 1.4.52)      1952 

KV im Saarland (Schreiben von W. Thein-Saarbrücken) 

 CV, KV, Katholischer Studententag in Mainz 

 Katholikentag in Passau, Zusammenarbeit der Altherrenverbände 

KV-Keilzentrale 

 KV-Verbandsgeschäftsführer 

KDA/Greven-Verlag (L. Siemer) 

Berufsberatung 

 Finanzen 

Pax Romana 

AHB-Vorstand und Ausschuss-Tagung in Berlin, Ausbreitung 

 (Protokoll der Sitzung des Vorstandes und des Ausschusses des AHB des KV 

 12.-13.8.1950 in Mülheim/Ruhr)      1950 

 Themen, Organisation des Berliner Katholikentag 1952 (Schreiben des  

 Zentral-Komitees der deutschen Katholiken (F. Hengsbach-Paderborn) 1952 

 KDA (Schreiben von P. Franken-Bonn vom 5.11.1951) 

 Duell/Sport-Mensur/Staatsbürgerliches Bekenntnis (Aktennotizen) 1951 



 9  

 Geschenk an Martha vom Rath (Dankschreiben 1.11.1951)  1951 

 Protokoll der Sitzung des Vorstandes und des Ausschusses des AHB des KV 

 10.-11.3.1951 in Bochum (Protokollant W. Popp-Würzburg)  1951 

 KDA/KDSE (Schreiben von B. Wielers-Bochum 28.9.1951)  1951 

 Weihnachtsgaben an den Katholischen Arbeiter-und Knappschaftsverein St. Paulus 

 Mülheim (Ruhr)-Heißen (Dankschreiben an den KV 13.1.1951)  1951 

 Kardinal M. Faulhabers Sicht vom KV (W. Popp-Würzburg nach einem Besuch 

 in München 25.7.1951)       1951 

 KV-Mitteilungen, KDA-Blätter, AM und Schwarzes Brett (Schreiben W. Hünnes-
 Beckum) 

 Rückerstattung der KV-Korporationshäuser (Schreiben 5.3.1951)  1951 

 Sitzung AHB-Vorstands 11.2. 1951 in Mülheim  

 (Aktenvermerk und Bericht)       1951 

 Vertretung der Aachener Korporation (VDAK) (Schreiben J. Schumacher-Aachen) 

 Verbandsamtliche Zählung der KV-(SKV-)Vereine (Schreiben E. vom Rath) 

 Korporierte in hohen Ämtern und Ministerien (maschinenschriftliche Liste) 

 

2. Altherrenvereine und Philisterzirkel 

 

79 Bd. 1          1947-1950 

Enthält: 

Anfragen wegen Mitgliederverzeichnissen 

Enthält auch: 

 Mitteilungen der Alemannia-München 25      1950 

 Umbenennung der Südtirol-Innsbruck in Alpinia    1949 

80 Bd. 2         (1935) 1948-1950 

 Enthält auch:  

Arminenblätter 37        1950 

Austria-Nachrichten        1948 

 Berliner Altherrenverzeichnis (Druck)      (1935) 



 10  

 Rundschreiben der Baltia-Kiel       1949 

 Geplante Verlegung der Bavaria-Freiburg      1948 

 Bavarenrundschreiben 3-5       1949-1950 

Mitteilungen für die ost-und westpreußischen KVer    1948 

 Mitteilungen des Altherrenvereins Borussia-Tannenberg   1949-1950 

 Einladung zum 75. Stiftungsfest der Borussia-Königsberg    1950 

81 Bd. 3          1948-1950 

Enthält auch: 

 Mitgliederverzeichnis der Brisgovia-Freiburg (Druck)    1948 

 Brisgovenblätter 1-5         1949-1950 

 Burgundenbrief 2-4        1948-1949 

 Cimbern-Blätter 39-48       1949-1950 

 Mitgliederverzeichnis der Cimbria-Münster (Druck)    1950 

317b Bd. 4                    (1949) 1950-1951 

 Enthält: 

 Mitgliederverzeichnis Unitas-Köln 

 Anschriftenverzeichnis der Altherrenvereine    (1949) 

 Anschriften der Kartellvereine      1950 

 Sinn und Zweck des KV (Entwurf)      1950 

 Verband katholischer deutscher Studenten     1950 

 Grundsätze des KV        1950 

Diözesankomitee des Erzbistums Köln     1951 

Normannia-Greifswald-Mainz      1951 

Winfridia-Graz        1951 

Alamannenblätter 5        1950 

Glückauf-Salia        1950 

Albertenblatt 1        1950 

 Carolingenpost 1        1950 

Cimbernblätter 44, 45        1950-1951 



 11  

Suevenblätter 44        1950 

  
Brisgovenblätter 6        1950 

 Rheinfrankenblätter 3        1950 
Liste studentischer Verbände       1950 
Verfassung Deutsche Burschenschaft     1950 
Wiederherstellung des CV-Altherrenbund     1950 
Freie Deutsche Jugend (FDJ)       1950 
Katholische Studentengemeinde Köln     1950-1951 
Zulassung der Studentenvereinigungen     1950 

 

3. Aktive KV-Vereine 

 

13 Bd. 1           1947-1950 

A-B 

 Enthält u.a: 

 Besprechung mit anderen Verbänden in Mannheim (Protokoll)  1950 

 Verzeichnis der Kartellvereine, Begründung des Ferienzirkels 

 „Jungkluse“-Essen        1949 

 Geplante Wiederbegründung der Pruthenia in Darmstadt   1948 

 Wiederbegründung der Arminia-Bonn nach 1945 (Bericht)   1948 

14 Bd. 2          1947-1950 

B-F         

 Enthält u.a. 

 Entstehen der Berolina-Berlin      1947-1950 

 Mitglieder Burgundia-Stuttgart      1948-1949 

 Wiederbegründung der Cheruscia-Braunschweig    1948 

 Wiederbegründung der Cimbria-Münster     1947 

 Mitgliedschaft von Glückauf-Salia in CV und KV    1950 

 Wiederbegründung von Flamberg in Bonn    (1948) 1949 

 Wiederbegründung der Franko-Borussia in Göttingen   1950 



 12  

15 Bd. 3           1948-1950 

G-K         

 Enthält u.a.: 

 Wiederbegründung der Isaria-Freising     1950 

 Begründung von Ketteler-Mainz aus Winfried-Mainz   1948-1950 

16 Bd. 4           1949-1950 

K-P 

Enthält u.a.: 

 Wiederbegründung der Normannia-Greifswald durch Kurpfalz-Mainz 1949 

 Einladung zum 1. Stiftungsfest der Kurpfalz    1949 

 Wiederbegründung der Nassovia-Gießen     1949 

 Wiederbegründung der Pruthenia-Danzig in Aachen   1950 

9 Bd. 5          1954 

Enthält: 

Einladungen von KV-Korporationen und anderen Verbänden  1954 

 

Monatsmeldungen der KV- und ÖKV-Korporationen 

 

102 Aggstein-Wien         1954-1967 

 Enthält auch: 

 Programme, Einladungen, Mitteilungen     1954-1967 

111 Agilolfia-Regensburg        1951-1957 

103 Desgl.          1958-1968 

 Enthält auch: 

 Mitteilungen, Einladungen, Programme     1958-1968 

 Satzung         1960 

100 Alamannia-Tübingen        1954-1968 

 Enthält auch: 

 Semesterprogramme, Einladungen, Satzung     1954-1968 



 13  

101 Desgl.          1951-1957 

 Enthält auch: 

 Einladung Stiftungsfest       1953 

98 Alania-Aachen        1951-1967 

 Enthält auch:  

Semesterprogramme        1955-1967 

 R. Thiell: Der schlesische Adler im Wappen von Alania   1955 

 Chargen         SS 1955 

 Alanenrundbriefe         1954-1955 

99 Desgl. 

 Enthält auch:  

Semesterprogramme        1951-1954 

 Rundschreiben        1950-1953 

96 Albertia-München        (1933) 1954-1967 

Enthält auch:       

Semesterprogramme         (1933) 1954-1967 

 Satzung         1955 

 Semesterbericht        WS 1954/55 

97 Desgl.          (1927) 1951-1957 

 Enthält auch: 

 Mitteilungen         1927 

95 Albingia-Hamburg        1951-1963 

Enthält auch: 

 Semesterprogramme         1951-1968 

 Albingenbote         1963 

 Satzung          o.J.  

 6. Albingenrundbrief        1958 

105 Alemannia-München        1951-1959 

 Enthält auch: 



 14  

 Programme         1951-1959 

106 Desgl.          1954-1868 

 Enthält: 

 Programme, Einladungen       1954-1968 

104a Alsatia-Köln         1952-1957 

104b Desgl.                    (1951) 1958-1968 

 Enthält: 

 Mitteilungen, Programme 

107 Arminia-Bonn         1952-1958 

108 Desgl.          1951-1965 

 Enthält auch: 

 Programme, Einladungen       1951-1967 

 Verfassung         1958, 1965 

109 Arnulf-Saarbrücken        1951-1957 

110 Desgl.          1956-1968 

 Enthält auch: 

 Programme, Einladungen       1956-1968 

116 Askania-Berlin        1958-1968 

 Enthält auch: 

 Semesterprogramme        1963-1968 

 R. Stenzel: Der KV in Berlin von 1945-1953 (Manuskript) 

117 Desgl.           1951-1957 

 Enthält auch: 

 Mitgliederverzeichnis des AHV Berolina     1951 

 Einladung 2. Stiftungsfest Berolina      1951 

 Rundschreiben        1951-1953 

 Skizzen über die KV-Aktivitates in Berlin (Manuskript)   1951-1953 

118 Austria-Graz         1953-1964 

 Enthält auch: 



 15  

 Semesterprogramme        1953-1966 

 Rundschreiben        1953-1964 

119 Desgl.          1958-1963 

 

121 Baltia-Kiel         1951-1957 

122 Desgl. 

 Enthält auch: 

 Rundschreiben, Programme       1951-1956 

 

94 Bavaria-Freiburg        1953-1966 

120 Bavaria-Freiburg        1951-1963 

123 Desgl.          1958-1965 

 Enthält auch: 

 Rundschreiben, Programme       1956-1965 

127 Borussia-Königsberg-Köln       1951-1965 

 Enthält auch: 

 Semesterprogramme, Einladungen      1952-1965 

125 Brisgovia-Freiburg        1954-1966 

 Enthält auch: 

 Rundschreiben        1951-1956 

 Semesterprogramme        1956-1966 

 Satzung Brisgovenhaus e.V.       1954 

126 Desgl.          1951-1957 

174 Burggraf-Nürnberg        1954-1968 

 Enthält auch: 

 Festrede         1955 

 Satzung      

173 Burgundia-Berlin        (1957) 1958-1961 

Enthält auch: 



 16  

 Wiederbegründung        1957 

172 Burgundia-Stuttgart        1951-1964 

175 Carolingia-Aachen        1951-1966 

134 Carolingia-Fribourg        1955-1968 

 Enthält auch: 

Einladungen, Programme       1956-1968 

 Wiederbegründung        1955-1956 

228 Cheruskia-Braunschweig       1951-1968 

 Enthält auch: 

Satzung         1958 

200 Cimbria-Münster        (1908) 1953-1968 

 Enthält auch: 

 Satzungen          1954, 1959, 1965 

151 Deutschmeister-Wien       (1955) 1956-1963 

 Enthält auch:  

Satzung         1956 

Enthält auch: 

 Wiederbegründung        1955-1956 

150 Don Bosco-Essen        1959-1967 

 Enthält auch: 

 Verfassung         1961 

 Gründung         1959 

133 Eckart-Mannheim        1951-1968 

Enthält auch: 

 Einladungen, Programme       1951-1968 

 Satzung         1953 

 Rundschreiben        1953-1961 

128 Desgl.          1952-1958 

115 Egbert-Trier         1961-1968 



 17  

 Enthält auch: 

 Semesterprogramme        1961-1968 

 Rundschreiben 3        (1962) 

 Rundschreiben 6        (1963) 

 Aufnahmeantrag in den KV       1961 

152 Eresburg-Münster        1952-1968 

 Enthält auch: 

Semesterprogramme        1954-1968 

 Satzungen         1953, 1958 

154 Erwinia-München        1952-1963 

153 Erzherzog Johann-Graz       1953-1961 

155 Erzherzog Karl-Wien        1953-1962 

 Enthält auch: 

 Ehrenordnung         1955 

 Aufnahmegesuch in der KV       1959 

156 Flamberg-Bonn        1952-1968 

166 Franko-Borussia-Breslau-Göttingen      1952-1967 

 Enthält auch: 

 Satzung         1954 

165 Frankonia-Straßburg-Frankfurt      1951-1968 

Enthält auch: 

 Gesamtverzeichnis        1966 

132 Franko-Silesia-Breslau-Münster      (1925) 1951-1968 

 Rundschreiben        1951-1963 

 Einladungen, Programme      (1925) 1951-1968 

131a Germania-Hohentwiel-Freiburg      1951-1967 

 Enthält auch: 

 Hausrundschreiben   2-36      1960  

  Hausrundschreiben  40      1962 



 18  

 Hausrundschreiben  44      1964 

 Hausrundschreiben  45      1965 

 Hausrundschreiben  50      1967 

 Vorstandsrundschreiben       1962-1964 

 CC-Berichte         1960-1964 

 Einladungen, Programme, Redemanuskripte    1952-1967 

 In memoriam Heinrich Straubinger (Gedenkblatt)    1955 

 Satzung Hausbauverein       1951 

216 Germania-Münster         (1933-1936) 1951-1966 

Enthält auch: 

 Satzung des Hausbauvereins       (1936) 

135 Glückauf-Salia-Clausthal-Zellerfeld      1951-1969 

 Enthalt auch: 

 Mitgliederliste         1952 

 Aufnahme Altherrenverein Glückauf-Salia in den KV   1949-1950 
(1951) 

 Altherrenverband Glückauf-Salia (Zeitschrift)    1949-1954 

 Einladungen, Programme       1954-1969 

Rundschreiben        1955-1956 

Rheno-Guestphalia im CV in Hannoversch Münden   1951 

Zirkel Weserhorst im KV       1951 

Rheinpreußen im KV        1955 

164 Görres-Bonn         1952-1957 

207 Gothia-Hannover        1951-1966 

171 Greifenstein-Wien        1961-1968 

137 Grotenburg-Aachen        1954-1968 

Enthält auch: 

 Semesterberichte, Einladungen, Programme     1954-1968 

 Rundschreiben        1954-1965 

160 Guestphalia-Berlin-Frankfurt      (1952) 1956-1967 



 19  

Enthält auch: 

 Wiederbegründung        1952-1956 

161 Hansea-Halle-Münster          (1926-1928) 1951-1965 

 Enthält auch: 

 Satzung         1959 

 Satzung Hanseatenheim       1959 

 Semesterprogramme, Einladungen      (1926-1928) 

158 Desgl.          1953-1958 

163 Hercynia-Braunschweig       1959-1968 

 Enthält auch: 

 Gründung         1959 

220 Isaria-Freising         1951-1958 

221 Desgl.          1959-1966 

136 Julius-Echter-Würzburg       1960-1968 

Enthält auch: 

 Einladungen, Programme       1961-1968 

 Satzung         1961 

 Rundschreiben 1, 3, 5, 8 f.       1960-1964 

Aufnahme in der KV        1961 

159 Karolingia-München        1952-1968 

157 Ketteler-Mainz        1951-1968 

 Enthält auch: 

 Satzungen         1954,1957 

229 Kurpfalz-Mainz        1951-1968 

 Enthält auch: 

Satzung         1951 

237 Laetitia-Karlsruhe        1951-1968 

 2 Bände 

162 Lichtenstein-Hohenheim-Freising      1953-1968 



 20  

 Enthält auch: 

 Satzung         1957 

 Semesterberichte, Einladungen, Programme     1953-1968 

 Rundschreiben        1951-1955 

 Satzung         1962 

238 Ludovicia-Augsburg        1951-1968 

 2 Bände 

138 Mainfranken-Bamberg       1952-1963 

236 Markomannia-Münster       1950-1968 

 2 Bände 

170 Merowingia-Bonn-Saarbrücken      1958-1967 

 Enthält auch: 

 Satzung         1959 

Wiederbegründung        1958-1959 

195 Moenania-Darmstadt         (1914-1925) 1951-1959 

Enthält auch: 

 Gedächtnisrede auf die im Weltkrieg gefallenen Moenanen  
 (1919) 

 Satzungen des Vereins Moenanenhaus     
 (1925) 

139 Desgl.          1948-1964 

Enthält auch: 

 Semesterberichte, Einladungen, Programme, Mitteilungen   1959-1964 

 Satzung Hausbauverein       1953 

 Rundbrief         1951-1959 

 Moenanenbrief        1950-1953 

 Mitteilungen         1924 

 Rundschreiben    2     1948 

112 Montclair-Saarbrücken 

 Enthält nur: 



 21  

 Semesterprogramme        1965-1967 

196 Montecuccoli-Linz        1953-1957 

212 Nassovia-Gießen        1951-1966 

140 Neuenfels-Freiburg        1953-1967  

Enthält auch: 

 Semesterberichte, Einladungen, Programme     1954-1967 

 Rundschreiben        1957-1961 

203 Nibelung-Köln        1951-1968 

130 Nicolaus Cusanus-Koblenz       1961-1968 

 Enthält auch: 

 Einladungen, Programme       1961-1968 

 Aufnahmeantrag in den KV mit Unterlagen     1961 

 Zeitungsausschnitte        1962 

129 Norica-Graz         1955-1964 

 Enthält auch: 

 Programme, Einladungen       1957-1964 

179 Normannia-Greifswald-Mainz      1951-1961 

 Enthält auch: 

 Satzung         1957 

176 Normannia-Würzburg       1951-1958 

227 Orania-Siegen 

 Enthält nur: 

Semesterprogramm        WS 1967/68 

235 Osning-Münster        1948-1964 

177 Ostmark-Beuthen-Paderborn       1954-1968 

178 Ottonia-München        1951-1968 

131 Palatia-Heidelberg        1953-1968 

 Enthält auch: 

 Semesterprogramme        1959-1968 



 22  

 Einladungen         1953-1964 

 Palatenbrief         1960 

180 Desgl.          1952-1963 

40 Pascalia-Landau         1963-1968 

 Enthält nur:  

Satzung, Programme, Einladungen 

181 Prinz Eugen-Wien        1954-1966 

Enthält auch: 

 Mitgliederverzeichnis         

183 Pruthenia-Danzig-Aachen       1952-1968 

Enthält auch: 

 Satzungsänderungen        1959 

182 Ravensberg-Münster        1951-1967 

187 Rechberg-Tübingen        1953 

188 Rheinland-Bonn        1952-1962 

189 Rheinpfalz-Köln        1951-1968 

190 Rheinpreußen-Clausthal       1952-1968 

 Enthält auch: 

 Anschriftenverzeichnis       o.J. 

184 Rhenania-Düsseldorf        1951-1968 

185 Rhenania-Erlangen        1951-1968 

 Enthält auch: 

 Mitgliederverzeichnis 

124 Rhenania-Innsbruck        1953-1968 

 Enthält auch: 

 Semesterprogramme        1953-1968 

191 Rheno-Bavaria-München      (1933) 1953-1965 

192 Rheno-Borussia-Bonn       1951-1966 

169 Rheno-Frankonia-Würzburg       1952-1967 



 23  

193 Rheno-Guestphalia-Hannover      1951-1968 

167 Rheno-Merowingia-Köln-Bochum       (1928-1933) 1955-1968 

Enthält auch: 

 40 Jahre Rheno-Merowingia-Köln      o.J. 

 Satzung         (1931) 

Wiederbegründung        1955 

168 Rheno-Nicaria-Stuttgart       1951-1968 

 Enthält auch: 

 Satzung Hausverein        o.J. 

 Semesterprogramme        1952-1968 

194 Rheno-Palatia-Freiburg       1951-1966 

 Enthält auch: 

 Vereinsordnung        o.J. 

186 Rheno-Saxonia-München       1953-1968 

201 Ripuaria-Heidelberg        1951-1968 

202 Rosenstein-Schwäbisch Gmünd      1953-1968 

197 Saxo-Lusatia-Dresden-Aachen      1952-1968 

 Enthält auch: 

 Satzungsänderungen        1958 

198 Saxonia-München       (1933) 1952-1963 

199 Starkenburg-Darmstadt       1951-1964 

 Enthält auch: 

 Starkenburger Codex        1958 

204 Südmark-München        1953-1968 

205 Syburg-Dortmund        1960-1968 

 Enthält auch: 

 Aufnahme in der KV        1960-1961 

208 Stauffenberg-Tübingen       1958-1968 

209 Staufia-Straßburg-Frankfurt       1951-1968 



 24  

 Enthält auch: 

 Verzeichnis der Straßburger Staufen       (1904-1913) 1954 

210 Suevia-Graz         1955-1963 

211 Suevia-Köln         1951-1968 

206 Tannenberg-Königsberg-Berlin      1952-1965 

 Enthält auch: 

 Satzung         1963 

215 Teutoburg-Paderborn        1952-1966 

214 Teutonia-Rudelsburg-Marburg      (1934) 1954-1968 

 Enthält auch: 

 Satzung         o.J. 

351 Desgl.          1960-1961 

 Enthält:  

Rundschreiben, Semesterprogramme, Satzung 

213 Thuringia-Marburg       (1925) 1947-1966 

 Enthält auch: 

 Verzeichnis der A-Philister       (1925) 

 Wiederbegründung,        WS 1947/48 

217 Tirolia-Innsbruck        1954-1968 

218 Tuiskonia-Monesteria-Münster      1951-1966 

219 Unitas-Breslau-Köln       (1923) 1951-1968 

231 Urach-Freiburg        1953-1965 

230 Vandalia-Bonn        1951-1963 

 Enthält auch:  

Satzung         o.J. 

114 Vineta-Weingarten        1951-1968 

 Enthält auch: 

 Semesterprogramme        1962-1968 

 Aufnahmeantrag        1961 



 25  

225 Visurgia-Hannover        1951-1968 

222 Walhalla-Würzburg       (1924) 1952-1968 

223 Weserhorst-Hannoversch Münden      1951 

 Enthält: 

 Geplanter Zusammenschluss mit dortiger CV-Korporation   

224 Westfalia-Mazenod-Münster       1958-1967 

226 Desgl.          1958-1959 

 Enthält: 

Gründung des aktiven Vereins und des Altherrenvereins 

240 Westmark-Bonn        1951-1968 

239 Wiking-Aachen        1951-1966 

 2 Bände 

241 Winfridia-Göttingen                   (1921-1937), 1948, 1951-1968 

 2 Bände 

 Enthält auch: 

 Rundschreiben        (1921-1922) 

 Semesterprogramme        (1925-1927) 

 200-Jahrfeier Universität Göttingen      (1937) 

 Semesterprogramme        1955-1968 

233 Winfridia-Graz        1951-1968 

234 Winfridia-Köln        1952-1968 

113 Wittekind-Vechta 

 Enthält nur: 

 Satzung         1968 

 Semesterprogramme        1963-1965 

232 Zollern-Breslau-Karlsruhe       1951-1968 

Enthält auch: 

 Semesterprogramme        1967-1968 

 



 26  

 

 

4. Vororte 

 

324 Vororte Alemannia-München, Wiking-Aachen, Rheno-Nicaria-Stuttgart 

 Beziehungen zum ÖKV       1952-1955 

 Enthält u.a.: 

 Status von Rhenania Innsbruck 

 Gegenseitiger Kartellzwang 

 Aufnahme des ÖKV ins KV-Jahrbuch 

 Aufnahme von Protestanten des ÖKV in den KV 

325 Vororte Brisgovia-Freiburg und Alemannia-München 

 Enthält u.a.: 

Beziehungen zum ÖKV                (1921), (1932) 1950-1953 

 Gründung Rhenania Innsbruck 

 Satzungsentwurf KDSE 

 Satzung der Arbeitsgemeinschaft der katholischen Deutschen  

 Studentenverbände         (nach 1929) 

 Satzung der Pax Romana       1921 

 Protokolle KV-Rat, Hauptausschuss, Seniorenkonferenz   1952 

 Verbändeabkommen CV-ÖCV (Abschrift)     1952 

 Architekt Rupert Zimmermann Franko-Borussia-Göttingen  1951 

37 Vororte Monasteria-Münster, Arminia-Bonn und Suevia-Köln  1947-1950 

 Enthält u.a.: 

 Lage des KV in Süddeutschland (Theo Goebel-Würzburg)   1947 

 Wiederzulassung der Nicaria-Stuttgart     1947 

 Geplante Reaktivierung der Albingia-Hamburg    1948 

 Mitarbeit in der KDSE 

 Seniorentagung in Bochum       1948 

 Mitgliedschaft in den AH-Zirkeln 



 27  

 Verhältnis Altherrenschaft-Aktivitas in Münster    1948 

 Vertreterversammlung Würzburg      1949 

 Studienbeihilfe        1949 

 Aufnahme der Nassovia-Gießen      1949 

 Finanzierung der Vorortsarbeit      1949 

 Entstehung der KV-Mitteilungen      1949 

 Reaktivierung von Pruthenia und Isaria     1950 

 Geplanter Vortrag von J. Joos in München vor Fuchsmajoren  1950 

293 Extralozierungen        1951-1956 

 

5. KV-Veranstaltungen 

 

31 Bd. 1         (1948) 1949 

Zweiter vorbereitender Altherrentag in Würzburg 

 Enthält u.a.: 

Organisation  

Wortprotokolle 

 Reaktion auf den Altherrentag 

315 Bd. 2          1950 

59. Vertreterversammlung und 13. Altenherren-Tag in Bonn  

 Enthält u.a.: 

 Abrechnungen 

Anträge 

Einladungslisten 

Anwesenheitslisten 

 Einladungen, Zu-/Absagen, Protokolle u.ä. 

 Enthält auch: 

 Beurteilung der Rheno-Borussia-Bonn 

 Persönliche Ratschläge zur VV-Vorbereitung (Schreiben von J. Henry-Bonn und 



 28  

 Antwort von G. Langweg-Mülheim) 

 Wahlspruch des KV/Antrag auf Änderung durch W. Rave-Münster) 

 Katholischer Akademikerinnenbund-Freiburg (Schreiben von B. Raufer- Freiburg) 

30 Bd. 3          1953-1966 

Festkommerse (Hamburg, Hildesheim, Heidelberg)     

 Enthält überwiegend Schriftwechsel über Organisation, Einladungen 

 Presseausschnitte, Programmablauf 

32 Bd. 4 

Desgl.          1957 

11 Bd. 5          1958 

Fuchsmajorentagungen         

12 Bd. 6          1958 

Werktagung auf der „Hegge“        

287 Bd. 7          1963-1969 

Vertreterversammlungen        

 Enthält:  

Drucksachen, Berichte, Haushaltspläne 

 

Vertreterversammlung Münster 1957 

337 Bd. 1 

Vorbereitung der Vertreterversammlung in Münster      

Enthält: 

 Protokolle der Sitzung des Lokalkomitees 1-12 

34  Bd. 2          1956-1957 

Enthält:       

Schriftverkehr des Lokalkomitees, Einladungen zu Besprechungen mit den 
Lokalkomitees, Rundschreiben, Programm der Rahmenveranstaltungen 

35 Bd. 3          1957 

36 Bd. 4          1957 

365 Bd. 5          1957 



 29  

 Enthält:  

Zeitungsberichte 

 Ansprachen 

366 Bd.6          1957 

 Enthält:  

Protokoll des Lokalkomitees ,Zeitungsberichte, Einladungen 

32 Bd. 7          1957 

33 Bd. 8          1957 

Sonstige Veranstaltungen 

10 Katholikentag Fulda        1954 

 Enthält insbesondere Korrespondenz wegen der Teilnahme einzelner KV-
 Korporationen 

28 Katholikentag in Bamberg 

 (Vertretung durch den Vorort Alania-Aachen)    1966 

21 11. Katholischer Studententag in Eichstätt     1957 

 Angriffe auf die Korporationen in der KDSE-Zeitschrift „Einigung“ 1957 

349 Kolloquium München Studentenwohnheim und Hochschule  1961 

 Enthält nur: 

Protokoll 

 

6. Katholische Deutsche Akademikerschaft (KDA) 

 

147 Religiös-wissenschaftlicher Ausschuss     1948-1950 

 Enthält: u.a.: 

 Aktionsplan des Ausschusses       1948 

 Protokoll der Tagung des Ausschusses in Bochum    1948 

 Entstehung der KDA        1948 

 Schicksal des KV-Ehrenmitglieds J. Joos     1948 

 Kontakt zu niederländischen Katholiken     1948 

 Verhandlungen über die Genehmigung der KDA    1948 



 30  

 Düsseldorfer Studentenkongress für Völkerverständigung   1948 

 Tagung des Generalrats der KDA      1949 

 Finanzierung der KDA (Schreiben P. Laurentius Siemer)   1949 

 KDA-Zeitschrift        1949 

 Errichtung eines KDSE-Generalsekretariats     1949 

 

7. Katholische Deutsche Studenteneinigung (KDSE) 

 

23 Bd. 1          1950-1956 

 Enthält u.a.: 

 Katholischer Deutscher Studententag in Bonn    1950 

 Protokoll des Vertretertages der KDSE (Auszug)    1955 

 KV-Memorandum über die Zusammenarbeit mit der KDSE 

   (Entwurf, Schreiben an Erzbischof L. Jaeger-Paderborn)       1955 

22 Bd. 2          1955-1956 

Enthält u.a.: 

 Jahresabschluss        1954/55 

 Geplante Neufassung der Satzung der KDSE    1955 

 Memorandum des KV (Vertreterversammlung)  

 zur Zusammenarbeit mit der KDSE      1955 

21 Bd. 3          1956-1961 

 Enthält u.a.: 

 Meinungsverschiedenheiten KV-KDSE     1956 

 Werbung für den Bauorden durch Erzbischof L. Jaeger-Paderborn) 1956 

 Geplante Satzungsänderung der KDSE     1956 

 Jahresabschluss        1955/56 

 Geplante neue Satzung der katholischen Studentengemeinde Darmstadt 1956 

 Stellungnahme des Verbandes Deutscher Studentenschaften 

 (VDS) zur Wiederbewaffnung      1956 



 31  

 10. Katholischer Studententag in Bonn     1956 

 Geplantes katholisches Amt für Hochschulangelegenheiten  1956 

 

8. Verzeichnisse, Fragebögen  
 

84 Semesterfragebögen an die Aktivitates 

Bd. 1           1950 

A-M           

85 Bd. 2  
N-Z          1950 

83 Mitgliederverzeichnisse der aktiven Vereine     1949 

68  Mitgliederverzeichnisse der aktiven Vereine  

 Bd. 1          1950-1951
 A-F           

69  Bd. 2           1950-1951 

G-P 

70  Bd. 3           1950-1951 

R-Z 

142 Altherrenzirkel          

Bd. 1          1947-1950 

141 Bd. 2          1948-1950 

272 KV-Mitgliederkartei        1948-1950 

76 Mitgliederverzeichnisse der Altherrenvereine     1951-1953 

Bd. 1 

 A-B 

77 Bd. 2           1951-1953 

B-F 

78 Bd. 3           1951-1953 

G-J 

64 Altherrenzirkel-Mitgliederlisten       1968-1969 

7 Totenverzeichnis        1950-1960 



 32  

 Enthält überwiegend Todesbescheinigungen und Totenzettel   
 Bd. 1          1950-1954 

6 Bd. 2          1954-1956 

5 Bd. 3          1956-1960 

66 KV-Zirkelverbände-Aufteilung insbesondere in Nordrhein-Westfalen 1947-1950 

 Enthält u.a.:  

 Verzeichnis der KVer in Münster und Umgebung    1950 

 Mittelrheinischer Zirkelverband (Wiederbegründung)   1950 

 Pfälzer Zirkelverband        1950 

283 Mitgliederverzeichnisse der Altherrenvereine       1947-1950 

Bd. 1            

D-F     

284 Bd. 2           

G 

285 Bd. 3           

H-M 

286 Bd. 4           

 N-Z 

39 Semesterfragebögen        1950-1954 

Bd. 1              WS 1950/51 

367 Bd. 2          1951 

A-L 

368 Bd. 3          1951 

M-Z           

19 Bd. 4          1952-1953 

20 Bd. 5          1952-1953 

18 Bd. 6          1953-1954 

17 Semesterberichtsbögen       1954-1955 

 

 



 33  

8. Berufsberatung/KV-Sozialamt/KV-Hilfe 

 

281 Allgemeines         1947-1950 

65  Stellenvermittlung         1950-1953 

330 KV-Hilfe         1947-1955 

Bd. 1          1947-1950  

Enthält: 

 Berufsberatung und Stellenvermittlung 

149 Bd. 2          1950-1952 

Enthält: 

Desgl. 

331 Bd. 3          1954-1955 

Enthält: 

Desgl. 

270 Bd. 4          1950-1952 

Enthält: 

Erledigte Anträge 

1 Bd. 5          1947-1950 

 Enthält:  

Berufsberatung Juristen  

A-G 

2 Bd. 6          1947-1950 

 Enthält: 

Desgl. 

 G-L 

3 Bd. 7          1947-1950 

Enthält: 

Desgl. 

 L-W 



 34  

86 Bd. 8          1948-1950 

Enthält:  

Landwirte, Volkswirte, Angehörige       

87 Bd. 9          1948-1950 

 Enthält:  

 Ärzte, Zahnärzte, Tierärzte, Chemiker, Apotheker 

88  Bd. 10          1948-1950 

Enthält: 

Ärzte           

 

9. Satzungen 

 

8 Verbandsordnung (geplante Neuordnung)     1949-1950 

 Enthält: 

Verschiedene Entwürfe 

319 Verfassung des KV (Sammlung)      1956-1966 

256 KV-Verfassung, Satzung, Kartellgericht     1951-1973 

 Enthält u.a.: 

Aufnahme nichtkatholischer Christen     1955-1972 

 

10. Finanzen 

 

255 Finanzübersichten und Haushaltspläne     1951-1973 

271 Studentenhilfe         1948-1950 

 

11. Sonstiges 

 

268 KV-Sonderdrucke        1952-1965 

291 KV-Mitteilungen        1949-1950 



 35  

282 KV-Mitteilungen (Manuskripte)      1949-1950 

355 KVer im Ausland        1950-1958 

 Enthält:  

Bezug des KV-Jahrbuchs, AM, KV-Beiträge 

KVer im Saarland 

347 Liederbuchvorschläge       1959 

277 Historische Kommission des KV      1964-1965 

  KDSE           

289 Presseausschnittsammlung über studentische Korporationen  1960-1961 

350 ÖKV          1960-1961 

 Enthält u.a.: 

Vertreterversammlung Graz       1961 

 

  AHB-Vorsitzender Bernhard Wielers 

 

290 Bd. 1          1948 

 Enthält: 

 Geplante Wiederbegründung der Akademischen Monatsblätter   

Enthält auch:  

 Entwürfe für das Titelblatt 

260 Bd. 2 

Enthält: 

Wiederbegründung von Korporation gemäß Verordnung 122 der britischen                                                                              
Militärregierung 

           1948-1950 

148 Bd. 3          1948-1950 

 Enthält u.a.: 

 Rundschreiben des KV (Versendung, Adressenlisten)   1948-1950 

 Entstehung der Burgundia in Stuttgart     1948 

 Bestehende Altherrenvereine       1948 



 36  

 Salia-Braunschweig        1948 

 Beitragszahlungen        1949 

 Altherrenzirkel        1948 

 KV-Anschriftenverzeichnis       1949 

 

  AHB-Vorsitzender, KV-Ratsvorsitzender Paul Franken 

 

292 Bd. 1         (1950) 1951 

 Enthält u.a.: 

 KDSE 

 KDA 

 Saxo-Lusatia-Dresden 

 Finanzen 

 Fuchsmajorentagungen 

 Hans Wölfel 

 Sitzung des KV-Rats am 8. 12.1951 (Niederschrift)    1951 

 KV-Liederbuch 

 Berichterstattung über den KV 

 Geplante Reaktivierung der Langemarck 

KV in Bayern 

 Rundschreiben Nr. 6 der Normannia-Greifswald-Mainz 

 Hermann Pünder 

273 Bd. 2          1953 

 Enthält u.a.: 

 Kontakt zum Carl Sonnenschein-Kreis-Münster 

 KV-Archiv in Würzburg 

 Unterstützung von Rhenania-Innsbruck 

 Mitgliedschaft im Sozialistischen Studentenbund 

 Verhältnis Glückauf-Salia und Rheinpreußen in Clausthal 



 37  

 Verhältnis zur KDSE 

 Publikation von Rosenstein-Schwäbisch Gmünd 

 Verbandskassenausschuss 

 ÖKV 

Gleichschaltung des KV 

 Aufnahme von Pädagogen in Kartellvereine 

 KV-Denkmal Bingen 

309 Bd. 3          1954-1955 

Enthält u.a.: 

 KDA 

 K. Hank (Beurteilung durch J. Henry-Bonn) 

 KDSE 

 Ehrenmitgliedschaft von Ministerpräsidenten G. Müller im CV 

Denkschrift des CDK „Die deutschen Studentischen Korporationen“   

 Die Studentenschaft und der 20. Juli (Umfrage an der Universität München) 

 Schiedsabkommen des CDK (Entwurf) 

 Grundsätzliche Erwägungen zur Existenz und Gestalt des KV(Ausarbeitung des KV-
 Rats) 

 KV-Sammlung für die Kirche in Bad Bramstedt (Schreiben W. Hünnes-Beckum) 

 Historische Kommission des KV 

 Christlich-demokratischer Studentenring und sein Verhältnis zu den Deutschen 

 Studentenverbänden (Schreiben W. Hensel-Meerbusch) 

 Publikation der Ostmark-Paderborn (Schreiben R.-H. Knauerhase-Frankfurt) 

 KV-Sekretariat und Schriftleitung AM (Schreiben W. Hünnes-Beckum) 

 Ost-West-Begegnungstreffen zwischen Studenten aus der SBZ u. Rechberg-Tübingen 

 K. G. Kiesinger, Schriftleitung AM, G. v. Pölnitz (Schreiben J. Henry-Bonn) 

 Germania-Helvetia in Freiburg/Schweiz 

 Rundschreiben E. v. Rath-Bochum 

 Deutsche Jugendkraft (DJK)-Verbandstreffen in Hamm 

Osning-Münster 



 38  

 Faustballmeister (Schreiben P. Schäfer-Münster an W. Hünnes) 

 Auflösung des Ringes Politischer Studentenverbände (Rundbrief der KDSE) 

 Delegierten-Konferenz des VDS in Stuttgart 

 Philistrierungsfragen 

 Antrag der Teutonia-Rudelsburg-Marburg 

 Hegge-Tagung  

 Moenania-Darmstadt, Hausbauverein (Schreiben K. Kappen-Seligenstadt) 

 KV-Liederbuch 

 4. Hauptversammlung des Deutschen Jugendringes (Berlin) 

 Wiking-Aachen (Rundbrief an Mitglieder) 

 Berufsberatung im KV (Rundbrief 16) 

 Tod F. Krabus  

 Hochschule für Politik in Düsseldorf (Schreiben W. Hensel-Düsseldorf) 

 Goldene KV-Ehrennadel für B. Wielers 

 KDSE-Satzung (Entwurf, Stellungnahmen) 

 Todesanzeige Carl Egbring-Münster 

 Vorschläge des Verfassungsausschusses für die Neugestaltung der KV-Verfassung 

 Trierer KV-Altherrenzirkel Häuschen (Zeitungsbericht zum 75. Stiftungsfest) 

 Katholikentag in Fulda 

Beitritt (Bericht) des AHB des KV in die Pax Romana MIIC (Schreiben Erzbischof 
Lorenz Jäger-Paderborn) 

Sozial-Caritativer Dienst des Studenten und Akademikers (Schreiben 
Zentralausschusses Vinzenzkonferenzen Deutschlands)  

 Alania-Breslau (22. Rundbrief 3/55)      1955 

 Meldeordnung des CV von 1952      (1952) 

 Nachfolgefrage AHB-Vorsitz (Schreiben P. Franken an W. Hünnes) 

 Tod von F. Krabus  

 KDA-Gründung 1948 (Schreiben E. vom Rath-Bochum an Dürener Zeitung) 
 (1948) 

 Geschäftsordnung des Amtes für Hochschulfragen der KDSE (Entwurf) 

 Nachfolgefragen AHB-Vorsitz (Schreiben M. Junk) 



 39  

 KV, KDSE, Studentengemeinden und Waffenstudenten 

 Bibliotheks- und Archivbestände des KV (Vertragsentwurf mit der Universität 
 Würzburg) 

 Verein für Studentenwohnheime e.V. (Mitgliederverzeichnis) 

362 Bd. 4          1955-1956 

 Enthält u.a.: 

 Erinnerungen an Konrad Adenauer (Manuskript Paul Franken)   

 Gratulationen des Vorsitzenden Baltia Kiel      

Katholische Deutsche Akademikerschaft (KDA)      

 KDSE           

 Heimkehr A. Marquardt aus russischer Gefangenschaft   1955 

 Katholikentag Köln         

 KV-Satzung (Entwurf)         

363 Bd. 5          1955 

 Enthält u.a.: 

 Verbandskasse (Bericht Verbandskassenausschuss)    1954/55 

 Gratulationen 

 Gratulationen des Vorsitzenden 

 Berliner KV-Heim (Planung) 

 KDA 

 KDSE 

 KV-Satzung (Entwurf) 

 Fuchsmajorentagung in München-Gauting 

 Tod Erzbischof W. Berning-Osnabrück 

 Sitzung KV-Rat in Rhöndorf 13.11.1955     1955 

Memorandum des KV zur augenblicklichen Situation in der Katholischen                 
deutschen Studentenschaft 

 Reaktivierung einer KV-Korporation an der Pädagogischen Akademie in Bonn 

 Grundsätzliche Erwägungen zur Existenz und Gestalt des KV (Memorandum) 

364 Bd. 6          1955 



 40  

Enthält u.a.: 

 Pax Romana: 

 KV-Ehrenzeichen 

 KV-Archiv 

 KV und KDSE (Schreiben von Erzbischof L. Jaeger-Paderborn) 

 KDA 

 Buch „Fuchs und Bursch“ 

 KV-Ratssitzung vom 7.-9.10. 1955 in Bad Godesberg (Protokoll) 

 KV und CDA/CDK 

 Treffen Rechberg mit Studenten aus der SBZ (Bericht) 

 KDSE und Katholikentag in Fulda (Aktenvermerk) 

288 Bd. 7          1956-1958 

 Enthält u.a.: 

 KDSE          1957 

 Pax Romana         1958 

 VDS 

 Gründung der Stauffenberg       1958 

 Geplante Vertreterversammlung in Freiburg     1958 

 Die Stellung der studentischen Gemeinschaft im Raum der Hochschule 

 (Entwurf einer Stellungnahme der Verbandsgespräche)   1958 

 Sitzung des KV-Rates am 23.2.1958 (Protokolle)    1958 

 Staatspolitische Situation der deutschen Katholiken 

 Beitrag zum Lagebericht des Zentralkomitees der deutschen Katholiken 1958 

 Tannenbergblätter 10        1958 

 Auseinandersetzung wegen des Testkommerses anlässlich der Vertreterversammlung 

 in Münster         1958 

 Vertreterversammlung Münster      1957 

 Hegge-Tagung        1957 

 Akademische Monatsblätter (Schreiben Johannes Henry)   1957 



 41  

 Sitzung des Staatspolitischen Arbeitskreises des Zentralkomitees der deutschen 

 Katholiken 9. 3. 1956 (Niederschrift)     1956 

 Kanonikus-Gamper-Stiftung       1956 

Widerstand im 3. Reich (Schreiben Bernhard Baule-Graz)   1958 

Sitzung des Generalrats der KDA am 22.2.1958 (Niederschrift)  1958 

Rundschreiben Hausbauverein Wiking     1958 

Plan einer Korporationsgründung in Koblenz    1956  

Rundschreiben der Arminia-Bonn      1957 

Bestellung von Mitgliedern der Historischen Kommission   1956 

329 Bd. 8           (1947-1950) 1957 

Enthält u.a.: 

 Vorbereitung der Vertreterversammlung in Münster     

 Besetzung der historischen Kommission des KV 

 Erstellung des KV-Handbuches 

 Erörterung eines neuen Verbandsbundesliedes 

 Finanzierung der studentischen Zentralverbände und Studentenwohnheime 

 Verbandsgeschäftsführung, Gustav Langweg, Hans Wüst 

 Unterstützung bedürftiger KVer und Ihrer Angehörigen aus  

 Mitteln der KV-Hilfe        1957 
  

327 Bd. 9           

 Enthält u.a.: 

 Vorbereitung der Vertreterversammlung in Münster 

 Sitzungsniederschriften, u.a. des Beirats- und Generalratssitzung der KDA 

 KV-Spendenaktion für eine Diaspora-Kirche in Bad Bramstedt 

 Zuschuss der Franz-Lieber-Foundation zu einer staatspolitischen Tagung auf der 
 Hegge 

 Tätigkeitsbericht des Vorortspräsidenten Gebhard Ziller (Schreiben K. Hank) 

 Bestand des KV im Institut für Hochschulkunde in Würzburg 

 Zusammenarbeit CDK mit den katholischen Verbänden 



 42  

 Pax Romana 

328 Bd. 10          1957 

Enthält u.a.:          

 Verhältnis KV-ÖKV 

 Ernennung von Bischof Carl Maria Splett-Danzig zum Ehrenmitglied der Pruthenia-
 Danzig zu Aachen 

 Regelung der feierlichen Vorortübergabe     

 Enthält auch: 

Renovierung des Arminenhauses 

  

   Akademische Monatsblätter 
        Schriftleitung Josef Schumacher 

  

338 Bd. 1          1954-1957 

 Enthält u.a.: 

 Akademischer Nachrichtendienst 

 Bund katholischer Deutscher Akademikerinnen 

Bochumer Festkommers 

 Coburger Convent (Entschließungen zu Kriegsgefangenen und Souveränität 

 Deutschlands)         1955 

 Deutsche Burschenschaft 

Deutsche Sängerschaft 

Lebenslauf Pastor Christoph Hackethal († 25.8.42 im KZ Dachau) 

 Nachträgliche Aufnahme von Nicht-KVern     1955 

 Hochschulkundliche Vereinigung 

339 Bd. 2 

 Enthält u.a.: 

 Katholischer Akademikerverband (Ziele des KAV) 

 Pax Romana (Kopien von Sitzungsniederschriften) 

  



 43  

Festrede Prof. DDr. Godehard Ebers, Innsbruck zur Festakademie  

 der KDA beim Katholikentag in Köln (Kopie)    1956 

340 Bd. 3 

 Enthält u.a.: 

 Statuten der Pax Romana        1948  

Erklärung zur Situation in Ungarn      1956 

 Carl-Sonnenschein-Kreis für akademische Sozialarbeit e.V., Münster 1955 

 Jahresrechnung Schweizer Studentenverein     1955-1956 

 Tätigkeitsbericht EMV       1955-1956 

 TCV-Geschichte u. Mitgliedskorporationen     1956 

 Unitas 

Wingolf 

Wernigeroder Jagdkorporations-Senioren-Convent 

269 Bd. 4          1953-1959 

Pruthenia-Aachen   

 Enthält u.a.: 

Pruthenenbief 

 Mitgliederverzeichnis        1954 

 Einladungen, Rundschreiben       1953-1959 

 50. Stiftungsfest        1954 

4 Bd. 5          1956 

 Überwiegend Einladungen, Mitteilungen über KVer, Korporationen, Altherrenvereine 
 etc. 

 Enthält u.a.: 

Festrede des Seniors F. Preuschoff bei der Wiederbegründung der Guestphalia-Berlin 
in Frankfurt a.M. 

 

 

 

 



 44  

  Religiös-weltanschauliches Amt (RWA) 
             Vorsitzender Paul Benkart 

  

313 Bd. 1          1951-1954 

 Enthält u.a.: 

 Besprechung mit Kardinal L. Jaeger am 17. Sept. 1952 (Ausführlicher Vermerk 

 zum Themen: KDA, KAV, KDSE, Studentenpfarrer und Korporationen, 

 Pax Romana und ND, „Erlanger-Abkommen“, CDA, CDK) 

312 Bd. 2          1953-1954 

 Enthält u.a.: 

 Vorort Wiking 

KV-Sekretariat (W. Hünnes-Beckum) 

 KV-Rat (P. Franken-Bonn) 

Ravensberg-Münster 

 Bildungsarbeit des KV 

 Geplantes Handbuch des KV 

 Gemeinschaft katholischer Männer Deutschlands 

 KDSE 

 KDA 

 Verein für Studentenwohnheime 

 CDA 

 Vertreterversammlung Bochum (Unterlagen)     1953 

267 Bd. 3           (1947, 1951) 1954-1956 

 Enthält u.a.: 

 Memorandum der KV zur KDSE      1955 

 Einkehrtag auf der Hegge       1956 

 Kontroverse mit Erzbischof Dr. L. Jaeger wegen KDSE   1955-1956 

 Zusammenarbeit KDA-KDSE      1956 

 Verhältnis zu den Waffenstudenten      1955 



 45  

 Einkehrtage         1955-1956 

369 Bd. 4          1955-1960 

 Enthält u.a. 

Redner für die Vertreterversammlung in Freiburg i. Br.   1959 

 Reaktion auf erste Ausgabe der Zeitschrift der KDSE „Die Initiative“ 1960 

 Kirchenbau Bad Bramstedt/Holstein      1955-1957 

 Dankschreiben von Erzbischof W. Berning für Kirchenbau  

 in Bad Bramstedt        1955 

358 Bd. 5          1955-1957 

 Enthält u.a.: 

 Fuchsmajorentagungen       1956-1957 

 KV-Handbuch         1956 

 Kontroverse M. Luible mit der Verbandsspitze    1955 

 Heggetagung der Markomannia-Münster     1956 

 „Fuchs und Bursch“ (Buch von M. Luible)     1956 

 KV-Altherrenvereinigung Würzburg      1956 

 KV-Handbuch (geplanter Beitrag von F. Prill)    1956 

 Festreden (Themen)        1957 

 Einkehrtag, Altherrenzirkel Rechter Niederrhein in Duisburg  1957 

356 Bd. 6          1956-1958 

 Enthält u.a.: 

 KV-Handbuch (Plan)        1956 

 Kirche Bad Bramstedt       1956 

 Vortrag Prof. Dr. B. Häring auf der Vertreterversammlung   1957 

 Stellung der Laien in der Kirche      1957 

Film „Der Untertan“        1957 

 „Clausthaler Mitternachtsgeschrei“      1957 

357 Bd. 7         (1921) 1956-1957 

KV-Handbuch         1956 



 46  

 Kirche Bad Bramstedt       1956 

 Einkehrtag der Altherrenzirkel Rechter Niederrhein   1956 

 C. Sonnenschein und das Korporationswesen    (1921)  

 Statuten der katholischen Hochschulgemeinde Darmstadt   1956 

 Streit KV-KDSE        1956 

 Rücktritt von Th. Maier als Stellvertretender Vorsitzender des AHB 1957 

 Rücktritt von Th. Maier als Leiter des Amts für Hochschul- und 

 Verbändeangelegenheiten       1956 

 Lage der Baltia-Kiel        1957 

 Publikation Carolingia-Fribourg      1956 

 P. Benkart als Ehrenphilister der Cheruskia-Braunschweig   1956-1957 

 Gründung Nicolaus Cusanus-Koblenz     1957 

370 Bd. 8          1957-1960 

 Enthält u.a.:  

13. Katholischer Deutscher Studententag in Bamberg (Bericht)  1959 

 KV-Ratssitzung am 4. 10. 1959 (Protokoll)     1959 

 Vertreterversammlung des Kath. Akademikerverbandes am 

16.6.1957 in Bonn        1957 

 Verhältnis zu den Waffenstudenten      1960 

 Verhältnis KV-KDSE        1959 

 Auseinandersetzung Benkart-vom Rath     1959 

 Berichte der Cheruskia über das Vereinsleben    1958-1959 

 Fuchsenerziehung (Schreiben K. Horster-Krefeld)    1958 

371 Bd. 9         (1955) 1957-1960 

 Enthält u.a.: 

 Religio-Prinzip (Schreiben L. Ostendorf-Essen)    1960 

 KV im Nationalsozialismus (Schreiben W. Schreckenberg)  1959 

 Vertreterversammlung des ÖKV in Graz (Protokoll)   1958 

 Aufnahme nicht-katholischer Studenten (Urteil KV-Gericht)  1955 



 47  

 Katholisches Verbändegespräch in Würzburg (Protokoll)   1959 

 KV-Ratssitzung am 11.-12.10.1958 (Protokoll)    1958 

 Arbeitsprogramm für die hochschulpolitische Sitzung des Vorstands  

 des AHB am 27.7.1958 (Protokoll)       1958 

 Sitzung des Vorstandes des AHB am 9. 11.1957 (Protokoll)  1957 

266 Bd. 10          1960-1961 

 Enthält u.a.: 

 Tagung des AHB des KV in der Wolfsburg/Mülheim (Ruhr) 

 Gründung Egbert-Trier       1960-1961 

 

Fuchsmajorentagungen  

 

359 Bd. 1          1954-1955 

360 Bd. 2          1955 

361 Bd. 3          1956 

 

     Rechtsamt  
 

24  Bd. 1          1955-1962 

 Enthält u.a.:  

 Meldeverordnung des KV (Entwurf)      1956 

 Aufnahme von Verbandsfreunden      1958 

25 Bd. 2          1952-1957 

 Q-S  

Enthält überwiegend Semesterprogramme, Rundschreiben, Einladungen, 
 Semesterberichte 

26 Bd. 3          1949-1958 

S-St 

27 Bd. 4          1951-1958 

T-W 



 48  

    Ostausschuss des KV 

 
276 Bd. 1          1947-1957 

 Enthält insbesondere Kontakte zu Verbandsgremien     

310 Bd. 2          1947-1955 

Enthält überwiegend Rundschreiben, Vereinsblätter, Einladungen der KV-
 Korporationen 

Enthält auch: 

Mitgliederlisten Pruthenia-Danzig 

Philisterverein Vistula-Danzig 

Publikation der Pruthenia in Aachen,      1950 

Tannenberg-Königsberg-Berlin 

Borussia-Königsberg-Köln 

Ostmark-Beuthen-Paderborn  

Rheno-Frankonia-Würzburg  

Normannia-Greifswald-Mainz  

Askania-Berlin   

Winfridia-Graz  

Staufia-Frankfurt   

Philisterzirkel „Bundestag“-Frankfurt 

Brisgovia-Freiburg 

Ravensberg-Münster 

Paulus-Münster 

 

 

      

     

 



 49  

     Vorortsakten 
 

Arminia-Bonn 1949/50 
 

 Kontakte zu Kartellangehörigen 

91 Bd.1          1948-1950 

A-M  

Enthält u.a.: 

 Brisgovenverzeichnis        1948 

 Stellungnahme R. Stenzel zu einem Artikel über die Korporationen in der 

 „Einigung“          1949 

 Duzkomment (Schreiben von B. Baule)     1949 

 Mitteilungsblatt der Glückauf-Salia Clausthal-Zellerfeld   1950 

Entstehung der Mainfranken in Bamberg (Schreiben K. Hoster)  1949 

Entwicklung des Essener Ferienzirkels „Jungkluse“   1949 

92  Bd. 2 

N-Z 

Enthält u.a.: 

Rede des Staatsministers W. Ankermüller beim Würzburger KV  1950 

Gründung eines KV-Zirkels in Eichstätt     1949 

Weiterbestehen des KV-Zirkels Augsburg in der NS-Zeit 

(Schreiben P. Rossteuscher)       1949 

KV-Verfassungsrecht (Schreiben E. vom Rath)    1950 

KSG Barbara in Clausthal (Schreiben von und an E. vom Rath)  1949-1950 

Plan der Wiederbegründung der Germania-Helvetia   

(Schreiben von und an E. vom Rath)      1949-1950 

Rundschreiben der Ravensberg-Münster     1950 

Bericht der KVP über die Romreise der KDSE    1949 

Schülerverbindung „Cimbria“ in Reutlingen    1949 

Breslauer Freundeskreis (Schreiben E. Janischowsky)   1949 



 50  

Beziehungen zum KV-Altherrenbund  

(Schreiben von und an G. Langweg)      1949-1950 

Rundschreiben Normannia-Greifswald      1949 

Bochumer KV-Treffen (Schreiben B. Wielers)    1949 

 

 Kontakte zu Kartellvereinen und Verbandsstellen    

264 Bd. 1          1949-1950 

 Insbesondere Semesterberichte 

 Enthält auch: 

 Wiederbegründung der Franko-Borussia in Göttingen   1950 

 Wiederaufnahme der Visurgia-Hannover     1950 

 Altherrentag Würzburg       1949 

Mitgliederverzeichnis der Normannia-Würzburg    1949 

 Ansprache des Würzburger Bischofs J. Döpfner vor dem Konvent der Katholischen 

Studentengemeinde Würzburg      1950 

264 Bd. 2 

Enthält u.a.: 

Satzung der Normannia Würzburg      ca.1949 

 Wiederbegründung der Normannia-Greifswald in Mainz   1948 

 Verbot der Nennung der Farben in der Satzung der Rheno-Borussia Bonn 

 durch den Rektor der Universität Bonn     1950 

 Bedenken wegen einer Diskussion mit Prof. Theodor Litt-Bonn (Schreiben K. 
 Repgen)         1949 

89  Bd. 3          1949-1950 

A-K 

 Enthält u.a.: 

 Anschriften der CV Verbindungen      1949 

 Stellungnahme des Vororts des CV zum Farbentragen   1949 

 Stellungnahme von Prof. E. Dovifat über die Aufgabe der Wissenschaftler  

 in der Politik         1949 



 51  

 Denkschriften zur Wiederbegründung der Deutschen Jugendkraft  1949 

 Zusammenarbeit mit der KDSE      1949-1950 

 Vertreterversammlung des Katholischen Akademikerverbandes  
 (1950) 

 Romfahrt der KDSE        1950 

90 Desgl.          1949-1950 

K-Z 

Enthält u.a.: 

 Bericht über die Lage der kath. Studentenschaft  

 an Prof. Dr. Th. Litt-Bonn       1949 

 VDS-Tagung in Clausthal-Zellerfeld      1949 

 Programm der Winfridia-Graz       1950 

 Satzung der ÖKV        1949 

 Satzung der Winfridia-Graz       1950 

 Bericht an den VDS über die Entwicklung des KV    1950 

 

Suevia-Köln 1950/51 

 

Kontakt zu aktiven Vereinen und Verbandsstellen 

73 Bd. 1          1950-1951 

Enthält insbesondere Semesterprogramme und Semesterberichte 

 Enthält auch: 

 Beleidigung der CV-Verbindung Aenania München    1951 

 Vereinigung Berolina und Askania-Berlin      1951 

Wiederbegründung der Alania in Aachen      1951 

 Gründung einer Korporation in Basel      1951 

 Verbot des Chargierens bei der Fronleichnamsprozession   1950 

 Geforderter Ausschluss der Frisia-Bonn aus dem KV    1950 

 Wiederbegründung der Isaria-Freising      1950 

 Aufnahme verschiedener Korporationen in der KV    1951 



 52  

 Kontaktaufnahme mit dem ÖKV       1949-1951 

 Meldung der Rheinland-Bonn beim Vorort      1951 

 Wiederbegründung der Borussia in Köln      1951 

307 Bd. 2          1950-1951 

 Enthält u.a.: 

 Arbeitssitzung der Vororte in Süddeutschland (Schreiben an W. Popp) 1950 

 Studium in Basel        1950 

 Monatsberichtsbogen (Entwurf)      1951 

 Wiederaufnahme von Pruthenia-Danzig und Isaria-Freising in den KV 1950 

 Bericht der Rheinland-Bonn über Vereinsdaten    1951 

67 Bd. 3           1950-1951
 Enthält insbesondere Semesterberichte einzelner Korporationen     

Enthält auch: 

 Moenanenbrief 2        1950 

 Aussprache der Rektoren der Universität Göttingen Prof. Trillhaus beim  

  80. Stiftungsfest der Winfridia       1950 

303 Bd. 4          1950-1951 

 Enthält u.a.: 

 Wiederaufnahme von Pruthenia-Danzig, Isaria-Freising, 

 Rheno-Guestphalia-Hannover, Frankonia-Straßburg in den KV  1950-1951 

 Zusammenschluss Askania und Berolina-Berlin    1951 

 Wiederaufnahme von Borussia-Tannenberg     1951 

 Chargieren bei der Fronleichnamsprozession in Freiburg i. Br.  1950 

 Gründung von Alemannia-Basel      1950 

 KV-Geschäftsordnung       1951 

 Umbenennung des Akademischen Clubs Goten in 

 Akademischer Verein Goten       1951 

 Wiederbegründung der Westmark durch die Mitglieder von Görres-Bonn 1951 

 Verhältnis Aktivitas-Altherrenschaft bei Görres    1950 

 Beantragter Ausschluss der Frisia-Bonn     1951 



 53  

317a Bd. 5          1947-1950 

 Enthält u.a.: 

 Werktagung des Vororts Suevia      1950-1951 

 Vorortsausschuss Arminia       1950 

 Vertreterversammlung        1950 

 Neubildung studentischer Gemeinschaften 

 Werktagung Ravensberg 

 AH-Zirkel-Berlin        1950 

 KV-Finanzen         1950 

 Änderung Wahlspruch des KV        

Verbandsgrundgesetz 

AHB-Protokolle        1949 

Vorortsausschuss Arminia       1949 

Altherrentag (Protokoll)       1949 

Seniorenkonferenz        1947 

Vertreterversammlung Würzburg (Protokoll)    1949 

Chargieren beim Katholikentag in Passau     1950 

Verbandstag Katholischer Organisationen Frankfurt a. M. (Protokoll) 1951 

Berufsberatung Rundschreiben 20      1950 

Fuchsmajorentagung         1950 

Bemerkung: Weitgehend übernommener Schriftwechsel des Vororts Arminia-Bonn  

334 Bd. 6           1950-1951 

 Enthält auch: 

 70. Stiftungsfest Alemannia München 

 100. Stiftungsfest KDStV Aenania München 

 VV 1951 in München        1951 

 KV-Ehrenadresse u. Besuch des KV bei Adenauer anlässlich seines 75. Geburtstages 

Patenschaft Ortszirkel Osnabrück über die wiederbegründete Franko-Silesia 

 Wiederbegründung Askania-Berlin, Südmark-München 



 54  

 Bestellung von W. Hünnes zum Schriftführer und Kassenwart des Verbandes 

 alter KVer 

 Besuch W. Popp bei Kardinal Faulhaber 

 Vertreterversammlung der ÖKV in Wien (Teilnahme deutscher KVer) 

 Fuchsmajorentagung in München       1950 

 Stellung des Verbandsältesten Joh. Henry zu den Verbandsgremien 

 Erneuerung des Erlanger Verbände-Abkommens (E. vom Rath an Erzbischof 

 Lorenz Jaeger)         1951 

 Beziehung des KV zu den Corps-Verbänden während der nationalsozialistischen Zeit  

 (K. Hank an E. vom Rath)       1951 

 Aufnahme von ÖKVern ins KV-Jahrbuch 

 Dr. Rudolf Brennigmayer (Gst, Rh-F)     1950 

 Beteiligung der kath. Studentenverbände an Katholikentagen  

(E. vom Rath an Zentralkomitee)      1950 

Auftreten von KVern in Vollwichs in der Öffentlichkeit 

Zusammensetzung des Kartellgerichts     1951 

Satzung der Ortskartellverbände, Herausgabe von Mitteilungsblättern der katholischen 
 Verbände und der KDA 

Werbefaltblatt des KV 

Rücktritt P. L. Siemer als Generalsekretär der KDA   1950 

  

KDSE 

82 Bd. 1          1950-1951 

336 Bd. 2         (1949) 1950-1951 

Enthält insbesondere Verfassung, Aufgaben, Rundschreiben, Berichte, Finanzierung, 
Veranstaltungen 

 Enthält auch: 

 Tagungen der Pax Romana       1950 

 ISS-International Student Service (soziale Hilfe  

 an notleidende Studenten)       1950 



 55  

 Zusammenarbeit mit VDS (Schreiben Konrad Repgen, Generalsekretär der KDSE) 

 

Brisgovia-Freiburg i. Br. 1951/52 

 

 Kontakt zu Kartellvereinen und Verbandsstellen 

145 Bd. 1          1951-1952 

Enthält u.a: 

 P. Franken wegen KDA 

 KV-Liederbuch        1951 

146 Bd. 2          1951-1952 

Enthält u.a.: KDSE   

Katholische Studentengemeinde Freiburg     1951 

 Farbenstrophe des Studentenvereins Flamberg      
  

326 Bd. 3         (1950) 1951-1952 

 Beziehungen zum ÖKV (meist Umdrucke, Rundschreiben, Niederschriften, 
 Korrespondenz) 

 Enthält auch: 

 Dimission deutscher KVer aus der Tirolia 

143 Bd. 4          1951-52 

A-Z 

 Enthält: 

 KV-Liederbuch        1952 

Rhenania-Innsbruck         

 Heidelberger Schlosskommers      1952 

 CDK           

 Rundschreiben 6 der Normannia-Greifswald    1951 

 KV-Liederbuch        1951 

 Rundschreiben an die Kartellvereine      1951 

 Vorortsprotokolle        1951-1952 



 56  

144 Bd. 5          1951-1952 

 Enthält auch:   

Wiederbegründung von Kartellvereinen 

 

Wiking-Aachen 1953/54 

 

 Kontakte zu Kartellvereinen und Verbandsstellen 

320 Bd. 1         (1952) 1953-1954 

 Enthält: 

 Dimissionen 

Exklusionen 

Extralozierungen 

 Görres-Bonn 

 Burggraf-Nürnberg 

 Unitas-Freiburg 

 Pruthenia-Aachen 

 Isaria-Freising 

Wiking-Aachen 

249 Bd. 2          1953-1954 

 Enthält: 

 Aufnahme von Rheinpreußen, Teutonia-Rudelsburg  

 und Eresburg in den KV       1954 

250 Bd. 3          1953-1954 

 Enthält:  

Aufnahme von Glückauf-Salia in den KV      

251 Bd. 4          1954-1955 

 Enthält:  

AHB-Vorstand (Durchschläge der Schreiben des Vorstandes) 

Aufnahme Lichtenstein und Grotenburg in den KV    1955 



 57  

 Wiederbegründung der Germania-Helvetia in Freiburg/Schweiz  1955 

 Kontakt zur Deutschen Jugendkraft (DJK)     1955 

322 Bd. 5  

Enthält: 

Amt für Hochschulangelegenheiten (Dr. Th. Maier) 

 Aufnahme von PH-Studenten 

 Verhältnis zur KDSE/Amt für Hochschulfragen 

 Rosenstein-Schwäbisch Gmünd 

 Religiös-Weltanschauliches Amt (Dr. Paul Benkart) 

 

 Vorortsausschuss, Hauptausschuss, KV-Rat 

321 Bd. 1           (1924-1935, 1939) 1953-1954 

 Enthält u.a.: 

 Kartellbeitrag von Aktiven und Inaktiven (Schreiben E. vom Rath) 1954 

 Auseinandersetzungen mit der KDSE 

 Aufnahme von Studenten der Pädagogischen Hochschulen 

 Aufnahme Rheinpreußen-Clausthal 

100 Jahre KV, (Schreiben an M. Luible) 

 KV-Satzung (Schreiben an A. Frank) 

 Protokolle der KV-Rats-Sitzungen und des Hauptausschusses 

 Sitzung des RWA-Ausschusses bei der Vertreterversammlung  

 (Protokoll)          1953 

 Planung und Organisation von Fuchsmajorentagungen 

 Informations-, Presse- und Auslandsamt (E. v. Rath) 

 KDSE 

 Doppelmitgliedschaft KV-SDS 

 Mitgliedschaft von KVern in SPD, FDP und SDS (Schreiben Erzbischof L. Jaeger)
 1954 

 Verzeichnisse der Archivbestände von KV, CV, KV im Institut für Hochschulkunde 

in Würzburg         (vor 1945) 



 58  

Würzburger Studententage        (1939) 

 Zusammenstellung der bei den Studentenhistorikertagungen  

gehaltenen Vorträge        (1924-1935)  

 Schrifttumsamt (Fritz, Krabus, Josef Schumacher) 

 Bericht über Publikationsfest der Rosenstein-Schwäbisch Gmünd  1954 

 Amt für Ausbreitung (Martin Luible) 

323 Bd.2  

 Enthält: 

 Hauptausschuss (Protokolle) 

 Benennung von KVern in Studentenvertretungen an den Hochschulen 

 Rundschreiben des Vororts und dazugehörige Korrespondenz 

 

Rheno-Nicaria-Stuttgart 1954/55 

 

 Kontakt zu Kartellvereinen und Verbandsstellen 

245  Bd. 1          1954-1955 

 Enthält auch: 

 Fuchsmajorentagungen       1954-1955 

246 Bd. 2          1952-1955 

 Enthält: 

 Studientagung des Vereins deutscher Studenten in Königswinter  1954 

 Protokolle von Sitzungen der Verbandsgremien    1952-1955 

 KV-Gerichtsordnung 

247 Bd. 3          1953-1955 

 Enthält:  

Vertreterversammlungen       1953-1955 

 Anträge Vertreterversammlung in Regensburg    1955 

248 Bd. 4 

 Enthält auch: 



 59  

Rundschreiben  

253 Bd. 5          1954-1955 

(2 Bände) 

 Enthält auch: 

 Brisgovenblätter 14        1954 

 

Markomannia-Münster 1955/56 

 

Kontakt zu Kartellvereinen und Verbandsstellen 

263 Bd. 1          1955-1956 

 Enthält u.a.: 

Einschuldigungen 

Protokolle von KV-Ratssitzungen 

 Memorandum zur Lage der Katholischen Deutschen Studentischen 

 Einigung         1955 

 Entwurf zur Errichtung eines Katholischen Amtes für Hochschulangelegenheiten 

          1956 

Fuchsmajorentagungen       1955-1956 

Kirchenbau Bad Bramstedt       1955 

294 Bd. 2          1956 

Enthält: 

 Katholikentag Köln        1956 

 Wiederbegründung der Guestphalia-Berlin     1956 

 Studententag Hamburg       1956 

 KV-Hauptausschuss in Fischbachau      1956 

301 Bd. 3          1955-1956 

 Enthält u.a.: 

 Programme 

Einladungen        



 60  

 Namensgebung der Carolingia-Fribourg     1956 

 Verhältnis zur KDSE        1955 

 Wiederbegründung der Guestphalia-Berlin in Frankfurt   1956 

 Unterschied Studentenverein-Verbindung     1956 

301 Bd. 4          1955-1956 

Enthält: 

Rundschreiben 12 der Normannia-Greifswald zu Mainz   1956 

 Ravensberg-Blätter Nr. 41       1955 

 Ost-West Begegnung in Tübingen      1955 

 Rheinfranken-Blätter        1955 

 Semesterbericht Winfridia-Göttingen (Sommersemester)   1956 

 Kontakte zu anderen Verbänden      1955-1956 

 Vorortsübergabe von Rheno-Nikaria an Markomannia   1955 

 

KDSE, Hochschulpolitik 

257 Bd. 1          1955-1956 

Hierin: 

Pax Romana    

258 Bd. 2          1955-1956 

302 Bd. 3          1957-1958 

 Enthält insbesondere Rundschreiben und Niederschriften der Sitzungen 

 des Amtes für Hochschulfragen      

254 Bd. 4          1954-1955 

(3 Bde.) 

 Hierin: 

 Pax Romana 

KDA      

 

 



 61  

Alamannia-Tübingen 1956/57 

 

296 Bd. 1          1955-1958 

 Enthält:  

KDSE (Berichte)        

 Vertreterversammlung Münster      1957 

265 Bd. 2          1956-1957 

 Kontakte zu Kartellvereinen 

 Enthält auch: 

Einladungen und Semesterprogramme 

Satzung des Ortskartells Münster      1957 

 

Normannia-Würzburg 1957/58-1958/59 

 

Kontakt zu Kartellvereinen und Verbandsstellen 

74 Bd. 1          1954-1958 

 Enthält u.a.:  

 Neuwahl des Vorsitzenden des KDSE      1958 

 Mitarbeit in der KDSE        1958 

 Suspendierung von Görres-Bonn       1958 

 Asta-Wahlen in Tübingen        1958 

 KV-Jahrbuch          1958 

 Nichtbegrüßung des Studentenpfarrers auf der Vertreterversammlung 

in Münster         1957 

 Aufnahme von Ausländern in die Carolingia-Fribourg    1958 

 Hochschulpolitische Tagung       1958 

 Schreiben von und an das KV-Sekretariat      1954-1958 

 Tod von Johannes Henry        1958 

 Sitzung des AHB-Vorstandes (Protokolle )      1957 



 62  

295 Bd. 2          1957-1958 

 Enthält:  

Verbändegespräch        1958 

 KV-Rat         1957-1958 

 Sitzungen des KV-Rats       1957-1958 

 Vorortsausschuss (Protokolle)      1957-1958 

 KDSE          1957-1958 

 Akademische Monatsblätter        1957-1958 

75  Bd. 3          1957-1958 

 Enthält: 

Semesterprogramme 

Semesterberichte 

 Chargenwahlen         1957-1958 

 Heggetagung          1958 

 Gründung der Stauffenberg in Tübingen     1957 

 Organisation von Veranstaltungen in Würzburg    1957-1958 

376 Bd. 4          1958-1959 

 Akademische Monatsblätter 

Altherrenbundesvorstand 

 Katholischer Studententag       1959 

 KDSE          1959 

 Fuchsmajorentagungen       1959 

 Vorstellung Vorortspräsident F. Miltner     1959 

 KV-Hochschulpolitik        1958 

 Katholische Verbände im 3. Reich (Protokoll)     1958 

 Wallfahrt zum hl. Rock Trier       1959 

 Heggetagung         1959 

 Aufnahme Burggraf-Nürnberg      1959 

 Einladungen         1959 



 63  

 KDSE          1959 

353 Bd. 5          1958-1959 

Enthält: 

 ÖKV           

377 Bd. 6          1958-1959 

 Enthält: 

 Rechtsamt 

KV-Auslandsamt 

Rheno- Merowingia-Saarbrücken 

KV-Berufsberatung 

Verband Deutscher Studentenschaften      
  

Gründung des Studentenvereins Rosenstein     1959  

378 Bd. 7          1958-1959 

KV-Rat 

KV-Sekretariat 

 Schwierigkeiten der Görres-Bonn      1958-1959 

 KV-Ratssitzung am 11./12. 10.1958 (Protokoll)     1958 

 KV und Nationalsozialismus       1959 

 Friedhof Langemarck        1959 

 Aufnahme von Rosenstein       1959 

 Zusammenarbeit mit Neudeutschland     1959 

 Wiederbegründung von Hercynia in Braunschweig    1958-1959 

 Beschwerde über Teutonia-Rudelsburg  

 (Schreiben von Prof. C. Schaefer-Köln)     1958 

 CDA/CDK         1958 

 KDSE          1959 

352 Bd. 8          1958-1859 

 Enthält:  

Westfalia-Mazenod-Münster       1958-1959 



 64  

 Görres-Bonn         1958 

 Hercynia         1959 

 Wahlen bei der KDSE       1959 

 Seniorenkonferenz Münster       1959 

308 Bd. 9          1958-1959 

 Enthält:  

Semesterprogramme 

Semesterberichte 

Ehrungen 

Wahlen 

305 Bd.10          1958-1959 

 Enthält:  

Andere Korporationsverbände    

 Vorortsausschusssitzungen (Protokolle) 

354 Bd. 11          1959 

 Enthält: 

 Vertreterversammlung         

 

KDSE 

304 Bd. 1          1958-1959 

 Enthält insbesondere Rundschreiben 

306 Bd. 2          1958-1959 

 Enthält u.a.: 

Presse-und Informationsdienst der KDSE 

Hierin: 

 Religiös-weltanschauliches Amt des KV 

280 Bd. 3          1958-1959 

 Enthält:  

 Verhältnis KV - KDSE         



 65  

 13. Katholischer Studententag      1958-1959 

 

Einladungen 

297 Bd. 1          1957-1958 

375 Bd. 2          1959 

 

Erwinia 1959/60-1960/61 

 

Kontakte zu Kartellvereinen und Verbandsstellen 

243 Bd. 1          1960-1961 

 AHB-Vorstand    

 Hierin: 

 Niederschrift über die Beratungen der Hochschulkundlichen Vereinigung Bochum 

           1961 

 Kandidatur eines KVers für die SPD zum Bundestag   1961 

244 Bd. 2          1960-1961 

262 Bd. 3          1959-1961 

 Enthält u.a.: 

 Gesamtstudentische Tagung Berlin      1960 

 Akademische Monatsblätter       1960 

 Hochschulpolitik        1960-1961 

 Weltanschauungsfragen       1960 

274 Bd. 4          1959-1960 

 Enthält u.a.: 

 Brisgovenblätter NF 30       1960 

 Rheinfrankenblätter NF 22       1960 

 Carolingenblätter 6        1959-1960 

 Arminenblätter 59        1959 

275 Bd. 5          1960 



 66  

 3. Hochschulpolitische Arbeitstagung Aschaffenburg   1960 

242 Bd. 6          1961 

 Enthält u.a. 

Protokolle der Vorortssitzungen 

298 Bd. 7          1960-1961 

KDSE 

Enthält insbesondere Zeitschrift „Initiative“      

 

Unitas-Köln 1961/62-1962/63 

 

300 Bd.1 

 Enthält u.a: 

Verbändegespräch (Protokoll)      1962 

 KDSE          1962 

 Hauptausschuss Fischbachau       1962 

 Schreiben von und an Verbandsstellen und Korporationen   1961-1962 

 Katholikentag Hannover       1962 

387 Bd. 2          1961-1963 

 Enthält u.a.: 

Bericht des Vorortsausschusses      1961-1962 

KV-Korporation in Neuss (Planung)      1961 

 Pascalia-Landau        1963 

 Umfrage bei KV-Korporationen      1963 

 Altherrentag in Niederbreisig       1963 

 Einweihung Berliner KV-Heim      1963 

 Honnefer Modell (Stellungnahme)      1963 

Kartellwoche in Tutzing       1962 

KV-Haushaltsplan        1961-1962 

 



 67  

  

Ostmark-Beuthen-Paderborn 1962/63-1963/64     

  

 Allgemeines 

59 Bd. 1          1963-1964 

42 Bd. 2          1963-1965  

 Enthält: 

Glückwünsche 

Verein für Studentenwohnheime  

 VDS        

 Enthält auch:  

 16. ordentliche Mitgliederversammlung des VDS 

 (Protokoll , Drucksachen)       1964 

 Treffen der Studentenverbände in Bochum 

 (Gründung Studentischer Gemeinschaften in Bochum)   1964 

Enthält auch: 

Dankschreiben von Bundeskanzler a.D. Konrad Adenauer   1963 

43 Bd. 3          1963-1965 

 Enthält: 

Todesanzeigen 

Presse- und Informationsdienst der KDSE 

 Studentenwohnheim Bochum 

 

 Kontakt zu Kartellvereinen     

54 Bd. 1          1963-1965 

Enthält: 

 Neugründung von Kartellvereinen (Wittekind-Vechta, Montclair-Saarbrücken, 

 Vorbereitungen in Alfeld und Siegen) 

63  Bd. 2          1964-1965 



 68  

Enthält: 

Kartellwochen (Einladungen, Programme)  

 

 Niederschriften 

62 Bd. 1 

Enthält: 

Vorortsitzungen (Protokolle)                (1963) 1964-1965 

 Keilwesen          1964 

45 Bd. 2          1963-1965 

 Enthält: 

Hauptausschusses in Fischbachau (Protokoll) 

 Sitzungen KV-Rat 

 (Einladungen, Protokoll der Sitzung 4.7.1964 in Köln)    1964 

  

KDSE, Hochschulpolitik 

61 Bd. 1          1965-1966 

53 Bd. 2 

 Enthält: 

Rundschreiben        1963 

Entwurf einer Satzung         

44 Bd. 3          1964-1965 

 

Sonstiges 

60 Bd. 1         (1963) 1964-1965 

Enthält: 

KV-Sekretariat         

47 Bd. 2          1964 

Enthält: 

Vorortsübergabe 



 69  

71  Bd. 3          1963-1965 

Enthält: 

Empfang beim Bundespräsidenten        

CDK           

 

Alania-Aachen 1966/67 

 

 Kontakt zu Kartellvereinen 

29 Bd. 1          1966 

 Enthält insbesondere Einladungen (Eingang) 

57 Bd. 2          1966 

 Enthält: 

Desgl. (Ausgang) 

58 Bd. 3          1966 

 Enthält auch: 

 Einweihung des Normannenhauses in Würzburg    1966 

48 Bd. 4          1967 

 (nur Eingang) 

55 Bd. 5          1966-1967 

Enthält: 

Gründung Hrabanus Maurus       

50 Bd. 6          1967  

Enthält: 

Desgl. 

51 Bd. 7          1967 (1970) 

 Enthält: 

Aufnahme Leuchtenberg-Regensburg in den KV 

93 Bd. 8          1966-1967 

Enthält: 



 70  

Gründung Orania-Siegen 

311 Enthält u.a.:         1966-1967 

Beziehungen ÖKV-KV  

 Amberger KV  

 Katholizitätsprinzip     

348 Bd. 10          1966 

 Enthält auch: 

 Unterstützung Carolingia-Fribourg 

 

 Kontakt zu Verbandsstellen 

46 Bd. 1          1967 

 (nur Eingang) 

 Enthält u.a.: 

 Auswertung des Berichtsbogens über Betätigung der KV-Vereine bei der KSG, 

 Asten und über das Verhältnis zur anderen Korporationen   

 Ergebnisse der Vertreterversammlung 1967 in Würzburg zum Thema  
 Korporationsfreund  

Schwierigkeiten der Borussia-Köln wegen Fehlen einer funktionsfähigen Aktivitas  

41 Bd. 2          1967 

72  Bd. 3           1966-1967 

 Enthält u.a.: 

Vorort Ostmark-Paderborn        1964-1965 

 Aktion „Bildungsnotstand“        1965 

 Protokolle der Vertreterversammlung in Hannover     1965 

278 Feststellungsklage zur Auslegung von § 21 KO    1966 

 Vertreterversammlung Würzburg      1967 

 

Niederschriften 

49 Sitzung des Vorortsausschusses      1965-1967 

 Enthält u.a.: 



 71  

 Publikation von Hrabanus-Maurus-Alfeld und Orania-Siegen  1967 

 Korporationsfreunde        1967 

 Wohnheimfonds        1967 

 Publikation der Rheno-Merowingia in Bochum    1965 

259 Vorortskonvente        1965-1967 

 

Veranstaltungen 

279 Bd.1 

Enthält: 

Vorortsübergabekommers       1965 

38 A.o. Aktiventag in St. Goarshausen      1966-1967 

Enthält u.a.: 

Austritt Lichtenstein-Freising aus dem KV 

 Aufnahme von Nichtkatholiken bei Hansea-Münster 

52 Hauptausschusssitzung in Fischbachau (Protokolle, Schriftverkehr) 1966 

 Enthält u.a.: 

 Antrag zur Aufnahme nichtkatholischer Studenten als Korporationsfreunde - 

345 Gesamtstudentische Tagung des KV in Berlin 10.-12.2. 1967  1966-1967 

346 Desgl.          1967 

383 Katholikentag 

 Delegiertenversammlung Bamberg      1966 

342 1. Korporationsstudententag München     1966 

 

Hochschulfragen, KDSE 

380 Bd. 1          1965-1966 

Enthält: 

Referat für Hochschulfragen         

381 Bd. 2          1965-1966 

Enthält: 



 72  

 Desgl. 

385 Bd. 3          1966 

 Enthält:  

 Desgl. 

KDSE          

384 Bd. 4  

 Enthält: 

Amt für Hochschulfragen der KDSE      1966 

386 Bd. 5          1966-1967 

Enthält:  

KDSE 

Verband Deutscher Studentenschaften     

379 Bd. 6          1966-1967 

Enthält: 

Presse- und Informationsdienst der KDSE      

382 Bd. 7 

Enthält: 

Zusammenarbeit mit anderen katholischen  

Verbänden in Hochschulfragen      1967 

 

 Convent Deutscher Korporationsverbände (CDK) 

341 Bd. 1          (1950-1957) 1966-1967 

 Hierin: 

 Arbeitsgemeinschaft christlicher Korporationen in Berlin   (1950-1957) 1965-1966 

343 Bd. 2          1967 

 Hierin: 

 Die Position des KV im Hochschulraum     1967 

344 Bd. 3          1965-1966 

 Sonstiges 

56 Pressesammlung Korporationswesen, bekannte KVer   1966-1967 



 73  

 

Normannia -Würzburg 1967/68-1968/1969 

 

261 Kontakte zu Kartellvereinen, Verbandsgremien, befreundeten Verbänden 

 Enthält u.a.: 

 Durchschriften von Schreiben des KV-Rats, Protokolle KV-Rats-Sitzungen  

Soziologische Untersuchung des Verbandes durch U. Bartscher  1968 

 Berufung von P. Norbert Reus zum Verbandsseelsorger   1968 

 Protest gegen Sendung über Korporationen in der Fernsehreihe „Report“ 1968 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 74  

 

   Handakten Candidus Barzel 
 

299 Schreiben von und an Kartellbrüder, Niederschriften über 

Ausschuss-Sitzungen, Rundschreiben, Vereinsblätter   1947-1949 

 Enthält u.a.:  

KV-Liederbuch        1949 

 Neue KV-Satzung        1949 

 Vertriebene Kartellbrüder       1947 

 KDA          1947 

 

   Handakten Josef Schumacher 
 

332 Bd. 1          1953-1954 

A-L 

 Enthält u.a.: 

 Arbeit und Aufgaben des Convents Deutscher Korporationsverbände und des 
 „Convents“ 

 Deutsche Akademikerverbände und Zusammenarbeit mit den katholischen 
 Altherrenzirkeln 

 Rechtsanwalt Dr. H. Keßler, Mannheim       

 Beziehungen KDSE - SDS 

 Hans Lemmen 

333 Bd 2          1954-1957 

 M-Z  

Enthält u.a.: 

Biographische Angaben über Bergwerksdirektor Anton Mies (Car) und Dr. Ing. 
Wilhelm Roelen, Generaldirektor der Thyssenschen  

Gas- und Wasserwerke GmbH       1954 

50 Jahre KStV Wiking Aachen       1954
    



 1  

Namensregister 
(einschließlich der Verbindungsnamen) 

 
 

Adenauer, Konrad  39, 53, 67 

Aenania München  51, 53 

Aggstein-Wien  12 

Agilolfia-Regensburg  12 

Akademischer Club Goten  52 

Akademischer Verein Goten  52 

Alamannia  10 

Alamannia-Tübingen  12, 61 

Alania  13 

Alania-Aachen  13, 29, 51, 69 

Alania-Breslau  38 

Albertia  10 

Albertia-München  13 

Albingia-Hamburg  13, 26 

Alemannia-Basel  52 

Alemannia-München  9, 13, 26, 53 

Alpinia-Innsbruck  9 

Alsatia-Köln  14 

Ankermüller, W.  49 

Arminia  9, 42, 53, 65 

Arminia-Bonn  11, 14, 26, 41, 49, 53 

Arnulf-Saarbrücken  14 

Askania  14, 48, 51, 52, 53 

Askania-Berlin  14, 48, 51 

Austria  9, 14 

Austria-Graz  14 

Baltia-Kiel  9, 15, 39, 46 

Bartscher, U.  73 

Barzel, Candidus  2, 74 

Baule, Bernhard  41, 49 

Bavaria-Freiburg  10, 15 

Benkart, Paul  2, 44, 46, 57 

Berning, W.  39, 45 

Berolina  11, 14 

Berolina-Berlin  11, 51, 52 

Borussia-Köln  52, 70 

Borussia-Königsberg  10, 15 

Borussia-Königsberg-Köln  15, 48 

Borussia-Tannenberg  10, 52 

Brennigmayer, Rudolf  54 

Brisgovia-Freiburg  10, 11, 15, 26, 48, 49, 55, 
59, 65 

Buchberger, M.  5 

Bundestag (Zirkel Frankfurt)  48 

Burggraf-Nürnberg  15, 56, 62 

Burgundia  10 

Burgundia-Berlin  15 

Burgundia-Stuttgart  11, 15, 35 

Carolingia  10, 65 

Carolingia-Aachen  16 

Carolingia-Fribourg  16, 46, 60, 61, 70 

Cheruscia-Braunschweig  11 

Cheruskia  46 

Cheruskia-Braunschweig  16, 46 

Cimbria  10 

Cimbria-Münster  10, 11, 16 

Cimbria-Reutlingen  49 

Deutschmeister-Wien  16 



 2  

Don Bosco-Essen  16 

Döpfner, J.  50 

Dovifat, E.  50 

Ebers, Godehard  43 

Eckart-Mannheim  16 

Egbert-Trier  16, 47 

Egbring, Carl  38 

Eresburg  56 

Eresburg-Münster  17 

Erwinia  65 

Erwinia-München  17 

Erzherzog Johann-Graz  17 

Erzherzog Karl-Wien  17 

Faulhaber, M.  9 

Flamberg  11, 17, 55 

Flamberg-Bonn  17 

Frank, A.  57 

Franken, Paul  2, 7, 8, 36, 38, 39, 44, 55 

Franko-Borussia  11, 17 

Franko-Borussia -Breslau-Göttingen  17 

Franko-Borussia-Göttingen  26, 50 

Frankonia-Straßburg  17, 52 

Frankonia-Straßburg-Frankfurt  17 

Franko-Silesia  53 

Franko-Silesia-Breslau-Münster  17 

Frisia-Bonn  51, 52 

Germania-Helvetia  5, 49 

Germania-Helvetia-Freiburg/Schweiz  37, 57 

Germania-Hohentwiel-Freiburg  17 

Germania-Münster  18 

Glückauf-Salia  10, 11, 18, 36, 56 

Glückauf-Salia-Clausthal-Zellerfeld  18, 49 

Goebel, Theo  26 

Görres-Bonn  18, 52, 56, 61, 63, 64 

Gothia-Hannover  18 

Greifenstein-Wien  18 

Grotenburg  56 

Grotenburg-Aachen  18 

Gruppe Winfried  6 

Guestphalia-Berlin  18, 43, 59, 60 

Guestphalia-Berlin-Frankfurt a.M. 18,  43 

Hackethal, Christoph  42 

Hank, K.  37, 41, 54 

Hansea-Halle-Münster  19 

Hansea-Münster  71 

Häring, B.  45 

Häuschen (Trierer Zirkel)  38 

Hengsbach, F.  8 

Henrich, A.  7 

Henry, Johannes  27, 37, 40, 54, 61 

Hensel, W.  37, 38 

Hercynia  64 

Hercynia-Braunschweig  19, 63 

Horster, K.  46 

Hoster, K.  49 

Hrabanus Maurus  69 

Hrabanus-Maurus-Alfeld  71 

Hünnes, W.  9, 37, 38, 44, 54 

Isaria  27 

Isaria-Freising  12, 19, 51, 52, 56 

Jaeger, Lorenz  7, 30, 38, 40, 44, 54, 57 

Janischowsky, E.  49 



 3  

Joos, J.  27, 29 

Julius-Echter-Würzburg  19 

Jungkluse-Essen  11, 49 

Junk, M.  38 

Kappen, K.  38 

Karolingia-München  19 

Keßler, H.  74 

Ketteler-Mainz  12, 19 

Kiesinger, K. G.  37 

Knauerhase, R.-H,  37 

Krabus, Fritz  38, 58 

KSG Barbara-Clausthal  49 

Kurpfalz-Mainz  12, 19 

Laetitia-Karlsruhe  19 

Langweg, Gustav  27, 41, 50 

Lemmen, Hans  7, 74 

Leuchtenberg-Regensburg  69 

Lichtenstein  56 

Lichtenstein-Freising  71 

Lichtenstein-Hohenheim-Freising  19 

Litt, Theodor  50, 51 

Löhr, Wolfgang  1, 3 

Ludovicia-Augsburg  20 

Luible, Martin  8, 45, 57, 58 

Maier, Th.  7, 46, 57 

Mainfranken-Bamberg  20, 49 

Markomannia  60 

Markomannia-Münster  20, 45, 59 

Marquardt, A.  39 

Meier, A.  6 

Merowingia-Bonn-Saarbrücken  20 

Mies, Anton  74 

Miltner, F.  62 

Moenania  52 

Moenania-Darmstadt  20, 38 

Monasteria-Münster  26 

Montclair-Saarbrücken  20, 67 

Montecuccoli-Linz  20 

Morosow  7 

Müller, G.  37 

Nassovia-Gießen  12, 21, 27 

Neuenfels-Freiburg  21 

Nibelung-Köln  21 

Nicaria-Stuttgart  26 

Nicolaus Cusanus-Koblenz  21, 46 

Nordhoff, H.  5 

Norica-Graz  21 

Normannia-Greifswald  10, 12, 21, 36, 48, 50, 
55 

Normannia-Greifswald-Mainz  10, 21, 36, 48, 
60 

Normannia-Würzburg  21, 50, 61, 69 

Orania-Siegen  21, 70, 71 

Osning-Münster  21, 37 

Ostendorf, L.  46 

Ostmark-Beuthen-Paderborn  21, 37, 48, 67, 
70 

Ottonia-München  21 

Palatia-Heidelberg  21 

Pascalia-Landau  22, 66 

Paulus-Münster  48 

Peters, W.  5 

Pölnitz, G. v.  37 



 4  

Popp, W.  7, 9, 52, 54 

Preuschoff, F.  43 

Prill, F.  45 

Prinz Eugen-Wien  22 

Pruthenia  11, 22, 27, 48 

Pruthenia-Danzig  12, 22, 48, 52 

Pruthenia-Danzig-Aachen  22, 42, 43, 56 

Pünder, Hermann  36 

Rath, E. vom  7, 8, 9, 37, 38, 46, 49, 54, 57 

Rath, Martha vom  8 

Raufer, B.  28 

Rave, W.  28 

Ravensberg-Münster  22, 44, 48, 49, 53, 60 

Rechberg  40 

Rechberg-Tübingen  22, 37 

Repgen, Konrad  50, 55 

Reus, Norbert  73 

Rheinfranken  11, 60, 65 

Rheinland-Bonn  22, 52 

Rheinpfalz-Köln  22 

Rheinpreußen  18, 56 

Rheinpreußen-Clausthal  22, 36, 57 

Rhenania-Düsseldorf  22 

Rhenania-Erlangen  22 

Rhenania-Innsbruck  22, 26, 36, 55 

Rheno-Bavaria-München  22 

Rheno-Borussia-Bonn  22, 27, 50 

Rheno-Frankonia-Würzburg  6, 22, 48 

Rheno-Guestphalia im CV  18 

Rheno-Guestphalia-Hannover  22, 52 

Rheno-Merowingia-Köln-Bochum  22, 71 

Rheno-Merowingia-Saarbrücken  63 

Rheno-Nicaria-Stuttgart  23, 26, 58, 60 

Rheno-Palatia-Freiburg  23 

Rheno-Saxonia-München  23 

Ripuaria-Heidelberg  23 

Roelen, Wilhelm  74 

Rosenstein-Schwäbisch Gmünd  23, 37, 57, 
58, 63 

Rösler, F.  7 

Rossteuscher, P.  49 

Salia-Braunschweig  36 

Saxo-Lusatia-Dresden-Aachen  23, 36 

Saxonia-München  7, 23 

Schaefer, C.  63 

Schäfer, P.  38 

Schmitz-Kallenberg, W.  5 

Schreckenberg, W.  46 

Schumacher, Josef  2, 7, 9, 42, 58, 74 

Siemer, P. Laurentius  8, 30, 54 

Sonnenschein, C.  46 

Splett, Carl Maria  42 

Starkenburg-Darmstadt  23 

Stauffenberg  40 

Stauffenberg-Tübingen  23, 62 

Staufia-Straßburg-Frankfurt  23, 48 

Stenzel, R.  7, 14, 49 

Straeten, W. van  7 

Straubinger, Heinrich  18 

Südmark-München  23 

Südtirol-Innsbruck  9 

Suevia  10 



 5  

Suevia-Graz  24 

Suevia-Köln  24, 26, 51 

Syburg-Dortmund  23 

Tannenberg-Königsberg-Berlin  24, 48 

Teutoburg-Paderborn  24 

Teutonia-Rudelsburg  24, 38, 56, 63 

Teutonia-Rudelsburg-Marburg  24, 38 

Thein, W.  8 

Thiell, R.  13 

Thuringia-Marburg  24 

Tirolia  55 

Tirolia-Innsbruck  24 

Trillhaus (Prof.)  52 

Tuiskonia-Monesteria-Münster  24 

Unitas-Breslau-Köln  24 

Unitas-Freiburg  56 

Unitas-Köln  10, 66 

Urach-Freiburg  24 

Vandalia-Bonn  24 

Vineta-Weingarten  24 

Vistula-Danzig  48 

Visurgia-Hannover  24, 50 

Walhalla-Würzburg  24 

Weserhorst (Zirkel)  18 

Weserhorst-Hannoversch Münden  25 

Westfalia-Mazenod-Münster  25, 63 

Westmark  52 

Westmark-Bonn  25 

Wielers, Bernhard  2, 9, 35, 38, 50 

Wiking  41 

Wiking-Aachen  25, 26, 38, 56, 74 

Winfridia  52 

Winfridia-Göttingen  25, 60 

Winfridia-Graz  10, 25, 48, 51 

Winfridia-Köln  25 

Winfried-Mainz  12 

Wittekind-Vechta  25, 67 

Wölfel, Hans  36 

Wüst, Hans  41 

Ziller, Gebhard  41 

Zimmermann, Rupert  26 

 

Ortsregister 

 
 

Aachen  5, 7, 9, 12, 13, 16, 18, 22, 23, 25, 26, 
29, 38, 42, 43, 48, 51, 56, 69, 74 

Alfeld  67, 71 

Amberg  70 

Aschaffenburg  66 

Augsburg  20, 49 

Bad Bramstedt/Holstein  37, 41, 45, 46, 59 

Bad Godesberg  7, 40 

Bamberg  20, 29, 46, 49, 71 

Basel  51, 52 

Beckum  2, 9, 37, 44 

Berlin  7, 8, 11, 14, 15, 18, 24, 38, 39, 43, 48, 



 6  

51, 52, 53, 59, 60, 65, 66, 71, 72 

Beuthen  21, 48, 67 

Bingen  37 

Bochum  7, 8, 9, 22, 26, 29, 37, 38, 42, 44, 50, 
65, 67, 71 

Bonn  7, 8, 11, 14, 17, 18, 20, 22, 24, 25, 26, 
27, 30, 37, 39, 41, 44, 46, 49, 50, 51, 52, 53, 
56, 61, 63, 64 

Braunschweig  11, 16, 19, 36, 46, 63 

Breslau  17, 24, 25, 38, 49 

Clausthal[-Zellerfeld]  18, 22, 36, 45, 49, 51, 
57 

Dachau  42 

Danzig  12, 22, 42, 48, 52 

Darmstadt  11, 20, 23, 30, 38, 46 

Dortmund  23 

Dresden  23, 36 

Duisburg  45 

Düsseldorf  22, 29, 38 

Eichstätt  29, 49 

Erlangen  22 

Essen  11, 16, 46, 49 

Fischbachau  59, 66, 68, 71 

Frankfurt a. M.  7, 17, 18, 23, 37, 43, 48, 53, 
60 

Freiburg i. Br.  10, 15, 17, 21, 23, 24, 26, 28, 
40, 45, 48, 52, 55, 56 

Freiburg/Schweiz  →  Fribourg   

Freising  12, 19, 51, 52, 56, 71 

Fribourg  16, 37, 46, 57, 60, 61, 70 

Fulda  29, 38, 40 

Gießen  12, 21, 27 

Göttingen  6, 11, 17, 25, 26, 50, 52, 60 

Graz  10, 14, 17, 21, 24, 25, 35, 41, 46, 48, 51 

Greifswald  10, 12, 21, 36, 48, 50, 55, 60 

Halle  19 

Hamburg  13, 26, 28, 59 

Hamm  37 

Hannover  18, 22, 24, 50, 52, 66, 70 

Hannoversch Münden  18, 25 

Heidelberg  21, 23, 28 

Hildesheim  28 

Hohenheim  19 

Innsbruck  9, 22, 24, 26, 36, 43, 55 

Karlsruhe  19, 25 

Kaufbeuren  8 

Kiel  9, 15, 39, 46 

Koblenz  21, 41, 46 

Köln  5, 10, 11, 14, 15, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 
39, 43, 48, 51, 52, 59, 63, 66, 68, 70 

Königsberg  10, 15, 24, 48 

Königswinter  8, 58 

Landau  22, 66 

Langemarck  63 

Linz (Donau)  7, 20 

Mainz  8, 10, 12, 19, 21, 36, 48, 50, 60 

Mannheim  11, 16, 74 

Marburg  24, 38 

Marl  2 

Meerbusch  37 

Mönchengladbach  3 

Mülheim (Ruhr)  8, 9, 27, 47 

München  7, 8, 9, 13, 17, 19, 21, 22, 23, 26, 
27, 29, 37, 39, 51, 53, 54, 71 

Münster  7, 10, 11, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 
24, 25, 26, 28, 32, 36, 37, 38, 40, 41, 43, 44, 
45, 48, 49, 59, 61, 63, 64, 71 



 7  

Neuss  66 

Niederbreisig  66 

Niederlande  5, 29 

Nürnberg  15, 56, 62 

Osnabrück  39, 53 

Paderborn  7, 8, 21, 24, 30, 37, 38, 40, 48, 67, 
70 

Passau  8, 53 

Regensburg  5, 12, 58, 69 

Reutlingen  49 

Rhöndorf  39 

Rom  49, 51 

Saarbrücken  7, 8, 14, 20, 63, 67 

Schwäbisch Gmünd  23, 37, 57, 58 

Siegen  21, 67, 70, 71 

St. Goarshausen  71 

Straßburg  17, 23, 52 

Stuttgart  6, 11, 15, 23, 26, 35, 38, 58 

Tannenberg  10, 24, 48, 52 

Trier  16, 38, 47, 62 

Tübingen  12, 22, 23, 37, 60, 61, 62 

Tutzing  66 

Ungarn  43 

Vechta  25, 67 

Weingarten  24 

Wien  12, 16, 17, 18, 22, 54 

Würzburg  6, 7, 9, 19, 21, 22, 24, 26, 27, 36, 
39, 41, 45, 47, 48, 49, 50, 53, 57, 58, 61, 62, 
69, 70, 73 

 
 
 

Sachregister 
 

 

AH-Zirkel  26, 53 

AHB → KV-Altherrenbund  

Akademische Bonifatius Einigung  4, 6 

Akademische Monatsblätter (AM)  2, 4, 7, 9, 
35, 37, 40, 42, 62, 65 

Akademischer Nachrichtendienst  42 

Aktion „Bildungsnotstand  70 

Aktiventag  71 

Altherrentag  27, 50, 53, 66 

Altherrenverzeichnis  9 

Amt für Ausbreitung  58 

Amt für Hochschul- und 
Verbändeangelegenheiten  46 

Amt für Hochschulangelegenheiten  31, 57 

Amt für Hochschulfragen  8, 57, 60, 72 

Arbeitsgemeinschaft christlicher 
Korporationen in Berlin  72 

Aufnahme von Nichtkatholiken  34, 46, 71 

Aufnahme von PH-Studenten  37, 57 

Ausländer-Aufnahme  61 

Ausschluss  51, 52 

Austritt  71 

Bauorden  7, 30 

Bayern  36 

Berufsberatung  8, 33, 38, 53, 63 



 8  

Buch „Fuchs und Bursch“  40, 45 

Bund katholischer Deutscher 
Akademikerinnen  42 

Bundestag  48, 65 

Burschenschaft, Deutsche, Verfassung  11 

Carl Sonnenschein-Kreis-Münster  36 

Carl-Sonnenschein-Kreis für akademische 
Sozialarbeit  43 

CDA  4, 40, 44, 63 

Convent Deutscher Korporationsverbände 
(CDK)  4, 37, 40, 41, 44, 55, 63, 69, 72, 74 

Christlich-demokratischer Studentenring  37 

Clausthaler Mitternachtsgeschrei  45 

Coburger Convent  42 

Corps-Verbände  54 

CV  4, 7, 8, 11, 18, 25, 26, 37, 38, 50, 51, 57 

Deutsche Burschenschaft  42 

Deutsche Jugendkraft (DJK)  37, 57 

Deutsche Sängerschaft  42 

Deutscher Jugendring  38 

Duell  8 

Duzkomment  49 

Ehrenmitglied(schaft)  29, 37, 42 

Ehrenordnung  17 

Einigung (Zs. der KDSE)  4, 29, 49, 59 

Einkehrtage  45 

Entnazifizierung  5 

Erlanger Verbände-Abkommen  26, 44, 54 

Erzbischof  30, 38, 39, 40, 44, 45, 54, 57 

Extralozierungen  27, 56 

Farbentragen  50 

Faustballmeister  38 

Ferienzirkel  11, 49 

Fernsehreihe „Report“  73 

Fernsprechanschluss  5 

Festkommerse  28 

Film „Der Untertan“  45 

Freie Deutsche Jugend (FDJ)  11 

Friedhof Langemarck  63 

Fronleichnamsprozession  51, 52 

Fuchsenerziehung  46 

Fuchsmajore  27, 28, 36, 39, 45, 47, 53, 54, 57, 
58, 59, 62 

Gefallene  20 

Gemeinschaft katholischer Männer Deutsch-
lands  44 

Gesamtstudentische Tagung 65, 71 

Gleichschaltung des KV  37 

Görres  52 

Hausbauverein  18, 20, 38, 41 

Hegge-Tagungen  28, 38, 40, 41, 44, 45, 62 

Heidelberger Schlosskommers  55 

Historische Kommission des KV  35, 37, 41 

Hochschule für Politik  38 

Hochschulkundliche Vereinigung  42, 65 

Hochschulpolitik  8, 60, 62, 65, 66, 68 

Honnefer Modell  66 

Initiative (KDSE-Zs.)  45, 66 

Institut für Hochschulkunde Würzburg  41, 57 

ISS-International Student Service  54 

Kanonikus-Gamper-Stiftung  41 

Kardinal  9, 44, 54 

Kartellgericht  6, 34, 54 

Kartellwoche  66, 68 

Kartellzwang  26 



 9  

Katholikentag  8, 29, 38, 39, 40, 43, 53, 54, 59, 
66, 71 

Katholische Deutsche Akademikerschaft 
(KDA)  4, 5, 8, 9, 29, 30, 36, 37, 38, 39, 40, 
41, 43, 44, 54, 55, 60, 74 

Katholische Deutsche Studenten-Einigung 
(KDSE)  4, 6, 7, 8, 9, 26, 29, 30, 35, 36, 37, 
38, 39, 40, 44, 45, 46, 49, 51, 54, 55, 57, 60, 
61, 62, 63, 64, 66, 67, 68, 71, 72, 74 

Katholische Hochschulgemeinde Darmstadt  
46 

Katholische Studentengemeinde (KSG)  49, 70 

Katholische Studentengemeinde Aachen  5 

Katholische Studentengemeinde Freiburg  55 

Katholische Studentengemeinde Göttingen  6 

Katholische Studentengemeinde Köln  11 

Katholische Verbände im 3. Reich  62 

Katholischer Akademikerinnenbund-Freiburg  
28 

Katholischer Akademikerverband (KAV)  42, 
44, 46, 51 

Katholisches Amt für Hochschulangelegen-
heiten  59 

Katholizitätsprinzip  70 

Keilwesen  68 

Kirche in Bad Bramstedt  37, 41, 45, 46, 59 

Korporationsfreund  70, 71 

Korporationsstudententag München  71 

Kriegsverbrechen  5 

KSG → Katholische Studentengemeinde 

Kulturattaché. sowjetischer  7 

KV und Nationalsozialismus  46, 63 

KV-Altherrenbund (AHB)  2, 8, 9, 35, 36, 38, 
46, 47, 50, 56, 61, 62, 65, 74 

KV-Archiv  2, 36, 39, 40 

KV-Auslandsamt  63 

KV-Denkmal Bingen  37 

KV-Ehrenmitglied  29 

KV-Ehrennadel  38 

KV-Ehrenzeichen  40 

KV-Gerichtsordnung  58 

KV-Geschäftsordnung  52 

KV-Handbuch  41, 44, 45 

KV-Hauptausschuss  26, 57, 58, 59, 66, 68, 71 

KV-Heim Berlin  7, 39, 66 

KV-Hilfe  33, 41 

KV-Jahrbuch  26, 35, 54, 61 

KV-Keilzentrale  8 

KV-Korporationshäuser  9 

KV-Liederbuch  35, 36, 38, 55, 74 

KV-Mitteilungen  5, 6, 9, 27, 34, 35 

KV-Ostausschuss  2, 48 

KV-Rat  2, 7, 8, 26, 36, 37, 39, 40, 44, 46, 47, 
57, 59, 62, 63, 68, 73 

KV-Satzung  34, 39, 57, 74 

KV-Sekretariat  2, 3, 5, 37, 44, 61, 63, 68 

KV-Sonderdrucke  34 

KV-Sozialamt  33 

KV-Statistik  8 

KV-Verbandsgeschäftsführer  8 

KV-Verfassung  34, 38, 49 

KZ Dachau  42 

Meldeverordnung  47 

Militärregierung, Britische  35 

Mittelrheinischer Zirkelverband  32 

Mitgliederverzeichnisse  10, 14, 22, 31, 32, 39, 
43, 50 

Mitgliederzahlen  5 



 10  

Monatsberichtsbogen  52 

Monatsmeldungen  2, 12 

Nationalsozialistische Zeit  54 

Neudeutschland  6, 63 

ÖCV  26 

ÖKV  2, 4, 12, 26, 35, 37, 42, 46, 51, 52, 54, 
55, 63, 70 

Ost-West-Begegnungstreffen  37 

Pädagogische Akademie Bonn  39 

Pädagogische Hochschulen  7, 57 

Pax Romana  6, 7, 8, 26, 38, 40, 42, 43, 44, 54, 
60 

Pfälzer Zirkelverband  5, 32 

Presse-/Zeitungs(ausschnitt)sammlung  21, 35, 
72 

Protestanten  26 

Reaktivierung  26, 27, 36, 39 

Rechtsamt  2, 47, 63 

Referat für Hochschulfragen  71 

Religio-Prinzip  46 

Religiös-weltanschauliches Amt des KV  2, 
44, 57, 64 

Ring Politischer Studentenverbände  38 

Rundbriefe  20, 38 

Rundschreiben  7, 10, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 
19, 20, 21, 24, 25, 28, 35, 36, 37, 41, 43, 47, 
48, 49, 50, 53, 55, 58, 59, 60, 68, 74 

Saarland  8, 35 

Satzung  7, 12, 13, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 
22, 23, 24, 25, 26, 30, 34, 38, 50, 51, 54, 61, 
68 

SBZ  37, 40 

Schreibmaschine  5 

Schrifttumsamt  58 

Schülerverbindung  49 

Schweizer Studentenverein  43 

Semesterprogramme  12, 13, 14, 15, 17, 19, 
20, 21, 22, 23, 24, 25, 47, 51, 61, 62, 64 

Seniorenkonferenz  53, 64 

Sozialistischer Dt. Studentenbund (SDS)  36, 
57 

Sport-Mensur  8 

Stellenvermittlung  33 

Studentenhilfe  34 

Studentenhistorikertagungen  58 

Studentenkongress  29 

Studentenpfarrer  6, 7, 44, 61 

Studententag  8, 29, 30, 46, 58, 59, 62, 65, 71 

Studentenwohnheim(e)  29, 39, 41, 44, 67 

Studienbeihilfe  27 

Suspendierung  61 

TCV  43 

Testkommers  40 

Theologiestudenten  5 

Totenverzeichnis  31 

Unitas  10, 24, 43, 56, 66 

Universität Bonn  50 

Universität Göttingen  25, 52 

Universität München 37 

Universität Würzburg  39 

Vademecum  8 

VDAK  9 

Verband Deutscher Studentenschaften (VDS)  
4, 30, 38, 40, 51, 55, 63, 67, 72 

Verband katholischer deutscher Studenten  10 

Verbändegespräch  47, 62, 66 

Verbandsältester  54 



 11  

Verbandsbundeslied  41 

Verbandsfreund  47 

Verbandsgerichtsordnung  6 

Verbandsgrundgesetz  53 

Verbandskasse  37, 39 

Verbandsordnung  34 

Verbandsseelsorger  73 

Verbindungen, schlagende  7 

Verein deutscher Studenten  58 

Verfassung  11, 14, 16, 34 

Vertreterversammlung  7, 27, 28, 30, 35, 40, 
41, 44, 45, 46, 53, 57, 58, 61, 64, 70 

Vinzenzkonferenzen  38 

Volkswagen  5 

Vollwichs  54 

Vorort  2, 26, 29, 41, 42, 44, 49, 50, 52, 53, 57, 
58, 62, 66, 68, 70 

Waffenstudenten  39, 44, 46 

Wahlspruch des KV  28, 53 

Währungsreform  6 

Weltanschauungsfragen  65 

Wernigeroder Jagdkorporations-Senioren-
Convent  43 

Widerstand im 3. Reich  41 

Wiederaufnahme  50, 52 

Wiederbegründung  5, 11, 12, 15, 16, 19, 20, 
23, 24, 32, 35, 43, 49, 50, 51, 52, 53, 56, 57, 
59, 60, 63 

Wiederzulassung  26 

Wingolf  43 

Wingolfsbund  8 

Wohnheimfonds  71 

Würzburger Studententage  58 

Zentralkomitee der deutschen Katholiken  40, 
41, 54 

Zentrumspartei  5 

Zirkel  5, 18, 26, 31, 32, 36, 38, 45, 46, 49, 53 

 



          
                    
 

Hochschulkundliche Arbeitshilfen 
herausgegeben von 
Siegfried Schieweck-Mauk, Wolfgang Löhr und  
Paul Warmbrunn 
Heft 31 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
© 2020 Gemeinschaft für Deutsche Studentengeschichte e. V. (GDS), c/o 
GDS-Geschäftsstelle, Postfach 20 01 31, D-45757 Marl,  0 23 65–5 72 90 
80, Fax: 0 23 65–5 72 90 81, E-mail: geschaeftsstelle@gds-web.de. 
 

ISSN: 0931-8631 
 

SBN: 978-3-945801-12-3 

 
Lieferbare Hochschulkundliche Arbeitshilfen  

Stand: Febr. 2020 
 

Für GDS-Mitglieder kostenlos!  
Bezugsstelle siehe Impressum dieses Heftes. 

 
Heft 21: Die Stiftung Deutsche Studentengeschichte. – 3. Aufl. 2014, 
16 S., ill. 

Heft 22: Generalindex der hochschulkundlichen Arbeitshilfen der 
GDS. – 2014, 6 S. + CD-ROM 

Heft 23: Humanistische Bildung in Eichstätt. Geschichtlicher Abriss 
sowie auf beigefügter CD Register und Biographien zu Eichstätter 
schulgeschichtlichen Veröffentlichungen seit 1912. – 2014, 20 S., ill. 
+ CD-ROM 

Heft 24: Register zum Korrespondenzblatt der kath. dt. Studentenver-
bindungen [im CV] (1869-1893). – 2015, Einführungstext + CD-ROM 

Heft 25: Der CV in den Jahren 1933 bis 1938. Der CV-Bestand im 
Diözesanarchiv Eichstätt (Sammlung Johannes Stigler), Teil IX. – 
2015, 24 S. ill. 

Heft 26: Register zum „Studenten-Kurier“ der GDS. – 2014, Einfüh-
rungstext + CD-ROM 

Heft 27: Ein bibliographisches Hilfsmittel zu: Das akademische 
Deutschland. Hg. v. Michael Doeberl u. a., Berlin 1930-1931. – 2016, 
12 S. 

Heft 28: Bibliothek der Gemeinschaft für Deutsche Studenten-
geschichte e. V. im Institut für Deutsche Studentengeschichte (IDS) 
im Stadtarchiv Paderborn. – 2016, Einführungstext + CD-ROM 
Heft 29: Studentenzeitschriften im Institut für Deutsche Studentenge-
schichte (IDS) im Stadt- und Kreisarchiv Paderborn. – 2017, 48 S. 

Heft 30: Systematik der Bestände des Instituts für Deutsche Studen-
tengeschichte (IDS) der Gemeinschaft für Deutsche Studenten-
geschichte (GDS) – 2018, 40 S.  
 

Jeder ist eingeladen, in dieser Reihe Sammlungen, Bibliogra-
phien, Indices, Archivfindmittel u. ä. hochschul- und studenten-
geschichtlicher Thematik zu veröffentlichen!  
 

Alle älteren Hefte sind als pdf-Dateien erhältlich. 



HOCHSCHULKUNDLICHE  ARBEITSHILFEN 

Wozu? 
Die Gemeinschaft für deutsche Studentengeschichte will mit 
dieser Reihe entsprechend ihrem Satzungszweck einen weite-
ren Anstoß zur Intensivierung der studentenhistorischen For-
schung geben. 

Womit? 
Dies soll geschehen durch Bekanntmachung von vorhande-
nem Bibliotheks- und Archivgut und den meist wenig bekann-
ten Aufbewahrungsorten. 

Wie? 
Durch Findbücher sollen interessierte Kreise auf die in den 
Archiven verwahrten Akten zum Thema „Hochschul- und Stu-
dentengeschichte“ hingewiesen werden. 
Durch bibliographische Zusammenstellungen, Register und 
sonstige Hilfsmittel werden weitere Zugänge eröffnet. 
Außerdem soll die Reihe die Besitzer oder Eigentümer ähnli-
chen Materials anregen, dieses zu erschließen und verfügbar 
zu machen. Interessenten wenden sich bitte an die Geschäfts-
stelle. 

Für wen? 
Die Reihe wendet sich an alle Interessenten, an Laien, Studen-
tenhistoriker oder andere Fachleute, an Bibliotheken und 
Archive. In der Regel wird in allen Gruppen der Reihe der Zu-
gang durch Beigabe von Abkürzungstafeln, Sach-, Ort- und 
Personenindices erleichtert. Auf eine Herausgebersystematik 
wurde im Sinne eines breiten Spektrums und dessen jederzeit 
möglichen Erweiterung verzichtet. 

Wo erhältlich? 
Bestellungen sind an die GDS-Geschäftsstelle zu richten, und 
zwar unter der Anschrift Postfach 20 01 31, D-45757 Marl,  
 0 23 65–5 72 90 80, Fax: 0 23 65–5 72 90 81, E-mail:
geschaeftsstelle@gds-web.de. Dort wird auch Auskunft über
die Bezugsbedingungen gegeben. Für GDS-Mitglieder sind die
lieferbaren Hefte kostenlos.

Hochschulkundliche Arbeitshilfen 
Heft 31 
Archivfindmittel 

Archiv des Kartellverbandes 
katholischer Studentenvereine 

Deutschlands 

Findbuch des Bestands KV 2 

1947-1968 

auf beigefügter CD-ROM 

Verzeichnet 

von Wolfgang Löhr 

Gemeinschaft für deutsche 
Studentengeschichte e. V. 
(GDS)


	Findbuch des Bestands KV 2
	ISSN: 0931-8631
	Löhr-Findbuch Endtext.pdf
	Findbuch des Bestands KV 2
	Hinweise zur Verzeichnung und Benutzung
	Vertreterversammlung Münster 1957
	Sonstige Veranstaltungen

	Kontakt zu aktiven Vereinen und Verbandsstellen
	KDSE
	Brisgovia-Freiburg i. Br. 1951/52
	Wiking-Aachen 1953/54
	Markomannia-Münster 1955/56
	KDSE, Hochschulpolitik
	Alamannia-Tübingen 1956/57
	Normannia-Würzburg 1957/58-1958/59



	KDSE
	Erwinia 1959/60-1960/61

	Unitas-Köln 1961/62-1962/63
	Sonstiges
	Alania-Aachen 1966/67
	Niederschriften
	Veranstaltungen
	Normannia -Würzburg 1967/68-1968/1969



	Löhr, Umschlagseiten 3 und 4.pdf
	Findbuch des Bestands KV 2
	ISSN: 0931-8631


